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SUTE DE GĂLĂŢENI, 

ARŞI LA BUZUNARE 

DE RUSALII
AMENDAŢI. Minivacanţa de 

Rusalii a fost un prilej pentru gălăţeni 

nu doar să se distreze, dar să își arate 

și părţile mai puţin bune ale conduitei 

în spaţiul public. Aproape o mie de 

persoane au fost sancţionate de 

forţele de ordine în perioada 21-24 iunie. 
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Pelerinaj
în ”catedrala” 
codrilor de la 
Mănăstirea 
Buciumeni

valuta BNR

€4,97 
$4,63

meteo

31˚ 
Senin şi cald

Cursul de schimb valutar

la data de 25.06.2024

ATENŢIE LA CONSUMUL PE PERIOADA CANICULARĂ! > EVENIMENT/03

04eveniment
Mercedes cârpit 
cu piese de la 
o mașină urmărită

16observator
Peste 4.000 de elevi 
gălăţeni, la prima probă 
a Evaluării Naţionale

05eveniment
Programul manifestărilor 
organizate de Ziua 
Drapelului Naţional

Pe fondul secetei prelungite înregistrate încă din toamnă și al 

caniculei instalate foarte devreme în acest an, operatori de apă 

din mai multe judeţe ale ţării au recurs, în ultimele două luni, la 

măsura restricţionării furnizării apei pentru unii consumatori. În 

Galaţi nu s-a întâmplat așa în acest an, iar operatorul regional 

Apă Canal SA afi rmă că face în continuare eforturi pentru a 

furniza apă 24 de ore din 24 în tot judeţul.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Să moară și capra vecinului!

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

După Campionatul 
European de fotbal, 
care se desfăşoară 
în această perioadă 

şi care ţine prima pagină a 
publicaţiilor fizice şi online, un 
alt subiect intens disputat este 
Evaluarea Naţională. La fel ca la 
fotbal, căci trimiterea la C.E. nu 
e întâmplătoare, toată lumea se 
pricepe la învăţământ.

Cum marţi a avut loc prima 
probă de la Evaluare, cea la 
limba română, imediat după 
au apărut discuţii, comentarii 
și păreri, una mai neavizată 
ca alta. Dar așa cum ne place 
nouă, datul cu părerea e sport 
naţional la noi. Fără să aibă 
habar ce înseamnă să rezolvi un 

subiect de amploarea celui de la 
examenul de fi nal de gimnaziu 
și fără să știe ce presiune a 
planat pe umerii copiilor și ai 
părinţilor în aceste zile, duduile 
plictisite și-au exprimat verbal 
impresia despre ce înseamnă un 
asemenea examen. Puţin după 
ora 11,00, când proba scrisă era 
deja terminată, copiii și părinţii 
emoţionaţi își împărtășeau 
trăirile, mai ales că pentru mulţi 
dintre elevi această zi a fost 
una în premieră, proba la limba 
română fi ind primul examen 
serios susţinut. Cum drumul 
spre casă de la centrul de 
examen trece pe lângă parcurile 
din cartiere sau chiar pe lângă 
scările unor blocuri și cum e 
vară și principala preocupare a 
unora este să iasă în stradă și să 
verifi ce ce se mai întâmplă prin 
cartier, și absolvenţii de a VIII-a 

au picat în plasa lor. „Ăștia vin 
de la examen de parcă ar veni 
de la piaţă. Îmi imaginez eu 
ce au scris ei acolo, că nu mai 
învaţă nimic ăștia acum”, a 
comentat o gălăţeancă, persoană 
care, cu siguranţă, a lăsat de 
ceva vreme pixul din mână și a 
uitat cum e să fi i în pielea celor 
doi. Revenind la examenul de 
Evaluare Naţională, denumit 
până acum câţiva ani, examen 
de capacitate, este vital pentru 
viitorul copiilor noștri. Se știe 
că în funcţie de media obţinută 
după susţinerea celor două 
probe, se face repartizarea 
computerizată a elevilor la licee. 
Și dacă nu bifezi, tu, ca părinte, 
opţiunile corecte, în funcţie 
și de preferinţele copilului și 
de media obţinută, riști să te 
trezești că aplicaţia îl distribuie 
la un liceu oarecare și la un 

profi l diferit de cel dorit. Știu 
că mulţi ar spune că un copil 
învaţă indiferent de liceu și de 
profi l, însă, în realitate, ştim 
cu toţii că misiunea părintelui 
şi a copilului de 14-15 ani este 
una de care depinde viitorul 
elevului şi care, printr-o 
eroare, poate foarte uşor să 
compromită munca de patru 
ani din gimnaziu. În aceste 
condiţii, comentariile de pe 
margine ale unor persoane 
pentru care Evaluarea Naţională 
nu are nicio miză ar trebui 
să fi e ultima bătaie de cap a 
copiilor şi părinţilor. Iată însă că 
este sufi cient să nu le convină 
oamenilor cum eşti îmbrăcat 
sau cum mergi pe stradă după 
ce ai ieşit de la examen pentru a 
te desfi inţa din două vorbe. Căci 
datul cu părerea e sport naţional 
la noi, la români.  .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Timpul                     

verifi că prietenii 

așa cum focul 

verifi că aurul

MENANDRU

sinaxar
26.06.2024

Sf. Cuv. David din Tesalonic; u

Sf. Ier. Ioan, ep. Goţiei

u Astăzi este Ziua Mondială, 
dar mai ales regională, a celor care 
își amintesc că trebuie cinstiţi toţi 
eroii, nu doar cei cu stetoscop. Pe 
scurt și pe șleau, se împlinesc doi 
ani de când, potrivit celor de la 
Digi24, „o capră din Ucraina a devenit 
eroină, după ce a declanşat o capcană 
explozivă şi a rănit şi ucis cel puţin 40 
de ruşi.“ Prilej pentru experţii epici 
să remarce încă o dată că Halat 
Alb e un biet pistol cu apă, graţie 
căruia s-au ieftinit pantalonii 
scurţi și sarea de bucătărie fără 
iod. Și mă refer la iodul cel mic, 
care, după cum spune și povestea, 
s-a ascuns în horn.

u Primarul Parisului a spus, 
grijuliu, asumat și responsabil: 
„Vreau ca Jocurile Olimpice de la Paris 
să fie exemplare din punct de vedere al 
mediului.“

Motiv pentru care abia aștept 
să nu mă uit de cel puţin trei ori 

pe zi la cursele olimpice de panotaj 
și să mănânc seminţe de fl oarea-
soarelui online, în timp ce recit 
celebrul haiku climatic „Make 
France Gretha Again“.

u E vară, e soare, românii 
își fac planuri de vacanţă, iar 
unii chiar trec de această etapă a 
planifi cării, plecând la propriu în 
vacanţă, îmbunătăţindu-le astfel 
portofoliul hoţilor. Ca-n fi ecare an, 
în această perioadă apar în presă 
articole care conţin sfaturi legate 
de protejarea casei de hoţi pentru 
perioada în care suntem plecaţi în 
vacanţă. Rămân la părerea că cel 

mai important și folositor truc pe 
care un român plecat în vacanţă 
îl poate pune-n practică, pentru a 
se proteja de jafuri, este să-l roage 
pe un prieten disponibil să treacă 
din când în când pe la el pe-acasă. 
Ca să se uite la televizor. Dar nu 
pentru a le semnala hoţilor că în 
casă se afl ă cineva, ci pentru a nota 
de câte ori apare prim-ministrul 
la televizor, ce spune, dar mai ales 
ce măsuri economice anunţă. Că 
altfel te poţi apăra de jafuri și îţi 
poţi calcula pagubele, când dispui 
de toate datele.

u Echipa naţională de fotbal 
a Slovaciei l-a trimis pe bucătar 
la conferinţa de presă înaintea 
meciului cu România de la Euro. 
Iertaţi-mi aroganţa culinară și 
glumiţa previzibilă greu de digerat, 
dar expresia „Slovacia ar putea 
mânca bătaie“ poate fi  considerată 
mai mult decât o metaforă. .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (II)

divina

nec plus ultra
Domnul 

POSTUM

ION ZIMBRU                                   (PREDOSLOVIE ANTUMĂ) 

    Doamnă, fi e-ţi bună dimineaţa toată...!

    Ceastă dimineaţă, ca un fel de ler,

    bate la fereastră, pune la muşcată

    două vorbe calde: VEŞNIC, EFEMER!

    Nimeni nu pricepe că pot sta alături

    ceste două vorbe, n-are când şi cum -

    când le iei în casă, le înşiri, le mături

    şi le-arunci la foamea Domnului Postum,

    nimenea nu crede când aceste două

    laolaltă-s, toate-s, şi în cald, şi-n frig...!

    ;luna-i tot (de)plină când (s)-arată nouă,

    când (ne)tot e totul, şi-i ne(tot) nimic!=

    Toată dimineaţa fi e-ţi bună, doamnă...!

    Efemerul Veşnic, încărcat cu ler,

    vine la muşcată, stă şi (se) condamnă

    la POSTUMITATE: VEŞNIC EFEMER! 

şi ţara se piaptănă
 Bronzează-te liniștit, 

Guvernul veghează pentru tine!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ea Ion Dumbă abia mă vede 
şi abia-mi răspunde la salut, 
aşa-i de ocupat cu paza 

pădurii. Că-i pădurea Statului, nu 
a celor care-or s-o taie pe toată, 
mai târziu, cam peste jumate 
de secol, s-o facă foc la grătarul 
cu femur de cinteză şi pectoral 
de cuc, dar şi scânduri şi furnir 
pentru copârşeul în care va să se 
mute mă-sa moartă de ciudă că a 
plămădit, a frământat, a dospit şi 
a fătat asemenea criminali.

    
Pădurarul are un caiet cu linii 
paralele orizontale şi verticale, 
în care trece (cataloghează) 
toţi copacii. Îi scrie după mai 
multe criterii: după înălţime şi 

diametru, după esenţă, după 
culoare, după vârstă, după boală. 
Îi scrie şi îi descrie cu plumb 
chimic. În dreptul fi ecărui arbore 
notează şi numărul de păsări 
care mai cântă ori nu mai cântă-n 
crengile-i desfrunzite. Şi, dacă 
tot are răbdarea amănuntului în 
ceastă numărătoare/catagrafi ere, 
operează în registru şi câţi 
iepuri îi taie calea prin dreptul 
unui stejar, şi câţi mistreţi îl 
sperie lângă un jugastru, şi câte 
căprioare l-admiră alături de-un 
tei, câţi bursuci îl pândesc dintr-o 
scorbură, câte nevăstuici foşnesc 
prin frasini şi prin aluni. Altfel 
spus, nimic nu-i scapă din vârful 
creionului şi din ochii albaştri ca 
vioreaua. Desigur, nea Ion Dumbă 
are şi puşcă de-a curmezişul 

spinării lungi şi late cât loitra. 
O are încărcată nu pentru ca să 
puşte fazani sau turturele sau 
ghionoaie sau sticleţi, ci pentru ca 
să bage spaima-n lotri şi-n gânduri 
duşmane ultimului obstacol, 
ultimei posibilităţi  de apărare a 
pământului: pădurea. Bineînţeles, 
cest vajnic pădurar are şi pălărie 
verde, cu pene de gaiţă la şiret. 
Şi bocanci verzi. Şi ciorapi verzi. 
Cămaşă, la fel. Până şi cântecul 
pe care-l murmură începe cu 
frunză verde, deşi toamna-i 
prezentă peste tot şi chiar o văd, 
fantomatică şi lungă, deşirându-
se ş-apoi depănându-se la un pas 
de nea Ion, parcă îngânându-l cu 
Labiş: „Toamna îmi îneacă sufl etul 
în fum,/ toamna-mi poartă-n 
sufl et roiuri de frunzare,/ dansul 

trist al toamnei îl dansăm acum,/ 
tragică beţie, moale legănare!“// 
Mâine dimineaţă o să fi m străini,/ 
vei privi tăcută, mâine dimineaţă,/ 
cum prin descărnate tufe, în 
grădini,/ se rotesc fuioare veştede 
de ceaţă!“

    
Şi eu (eu, ţâncul trimis de mama 
să iau bonul de lemne de la 
ţaţa Maria) ce să zic? Ce să fac? 
Încerc să-mi aduc două strofe din 
viitor: „Pe fi ecare frunză scrie 
toamnă,/ cu galben în caligrafi i 
de vânt.../ Tu iartă-mă şi bună 
seara, doamnă.../mi-i frig, mi-i 
dor şi parcă nu mai sînt!“// De ce 
mi-i dor, e singura-ntrebare,/ caut 
răspuns, zburându-mă în gol,/ eu, 
pasărea de-a pururi călătoare,/ 
de-a pururi rătăcindu-se de stol!“... 
[Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul, încă printre 
judeţele fără restricţii 
la apă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe fondul secetei prelungite 

înregistrate încă din toamnă 

și al caniculei instalate foarte 

devreme în acest an, operatori 

de apă din mai multe judeţe ale 

ţării au recurs, în ultimele două 

luni, la măsura restricţionării 

furnizării apei pentru unii 

consumatori. În Galaţi nu s-a 

întâmplat așa în acest an, 

iar operatorul regional Apă 

Canal SA afi rmă că face în 

continuare eforturi pentru a 

furniza apă 24 de ore din 24 în 

tot judeţul. 

Din 23 iunie, în judeţul Alba, 
operatorul APA CTTA SA anun-
ţă program de furnizare cu res-
tricţii a apei potabile în peste 
40 de localităţi din judeţ. Între 
27 mai și 9 iunie, Apavital SA 
Iași a furnizat apă cu program 
zilnic în peste 50 de localităţi. 
Restricţii la furnizarea apei au 
mai fost în localităţi din jude-
ţele Botoșani (9-13 iunie), Dolj 
(din 12 iunie), Dâmboviţa (unde 
solicitările depășesc capacita-
tea de captare și livrare) etc.

 În acest an, în judeţul Ga-
laţi nu au fost restricţii în ni-
cio localitate, dar există zone 
în care pot apărea sincope. I-am 
întrebat pe reprezentanţii Apă 
Canal SA Galaţi în ce măsură 
trebuie gălăţenii să se aștepte 
la eventuale restricţii la apa 
potabilă furnizată. 

 În aii trecuţi s-a dat apă 
cu program 

„Pe fondul schimbărilor clima-
tice, secetei pedologice prelungi-
te înregistrate încă din toamnă 
și pe toată perioada iernii și a ca-
niculei instalate foarte devreme 
în acest an, nivelurile statice ale 
apei în foraje au scăzut și, pe cale 
de consecinţă, a condus la scăde-
rea debitului de apă captat.

 Apă Canal SA Galaţi, în calita-
te de operator regional la nivelul 
judeţului Galaţi, a luat în calcul, 
în timp util, aceste riscuri legate 
de alimentarea cu apă potabilă a 
consumatorilor și a făcut eforturi 
deosebite pentru creșterea capa-
cităţilor la sursă, prin lucrări de 
reabilitare a unor foraje din loca-
lităţile vulnerabile sau prin deni-
siparea puţurilor existente în aria 
de operare. De asemenea, imple-
mentarea lucrărilor de investiţii 
și modernizare a infrastructurii 
de apă potabilă (cu fonduri euro-
pene și din surse proprii) a con-
tribuit la creșterea capacităţilor 
de producţie, transport și distri-
buţie a apei potabile.

 În acest fel, dacă în anii ante-
riori am fost nevoiţi să recurgem 
la furnizarea apei potabile cu pro-
gram în unele localităţi (Smârdan, 
Movileni, Cosmești, Vânători, 
Rădești, Cavadinești, Vârlezi, 
Bălăbănești, Balintești, Berești- 
Meria, Berești, Frumușiţa, Griviţa, 
Măstăcani, Cudalbi, Nicorești), în 
momentul de faţă nu ne confrun-
tăm cu probleme legate de asigu-
rarea necesarului de apă pentru 

consumatorii din întreaga arie de 
operare“, ne-au spus reprezentan-
ţii Apă Canal Galaţi.

 Potrivit acestora, sistemele de 
alimentare cu apă sunt dimensi-
onate pentru a acoperi necesarul 
populaţiei și al celorlalte categorii 
de utilizatori. „Facem în continu-
are eforturi pentru a asigura un 
regim de furnizare a apei 24/24h, 
dar, odată instalată canicula, 
consumul de apă potabilă crește 
semnifi cativ, corelat și cu folo-
sirea apei în alte scopuri decât 
cel menajer, respectiv: activităţi 
agricole, activităţi de agrement, 
irigatul grădinilor, spălatul tera-
selor, curţilor, pavajelor. Utiliza-
rea apei potabile în exces poate 
crea sincope în alimentarea cu 
apă potabilă a utilizatorilor din 
zonele mai înalte (cotele domi-
nante) sau a celor afl aţi la capăt 
de reţea, așa cum se întâmplă 
deja în comuna Cudalbi. Situaţia 
este însă în atenţia noastră și fa-
cem demersuri pentru a afecta 
consumatorii cât mai puţin. Este 
necesar să se înţeleagă că folosi-
rea raţională a apei și prevenirea 
risipei reprezintă o responsabili-
tate comună, atât a operatorului 
de apă, cât și a consumatorilor“, 
conform Apă Canal.

 În multe localităţi 
din judeţ, capacităţile 
sunt la limită 

În perioada 22-24 iunie, în care 
s-au înregistrat coduri galbene și 
portocalii de caniculă, consumul 
de apă în aria de operare a crescut 
cu 10-15% peste consumul speci-
fi c perioadei. "În multe localităţi 
din judeţ funcţionăm cu capaci-
tăţile la limită. Este posibil să apa-
ră defi cienţe sporadice în funcţi-
onare, de exemplu la Băleni, în 
acest weekend. Aceste situaţii 
sunt monitorizate, intervenim 
pentru reducerea la minimum 
a intervalelor de acumulare a 
apei în rezervoare și vom aduce 
la cunoștinţa consumatorilor 
dacă vom fi  nevoiţi să trecem la 
programe de furnizare restricţi-
onată a apei.

 Sperăm totuși ca apelul nos-
tru pentru utilizarea cu respon-
sabilitate a apei potabile, strict 
în scop menajer, va fi  înţeles de 
către consumatori. Precizăm că 
legislaţia în vigoare descurajează 
utilizarea apei potabile distribu-
ită prin reţelele publice în alte 
scopuri decât pentru satisfacerea 
nevoilor strict gospodărești“, ne-
au mai spus reprezentanţii Apă 
Canal Galaţi. .

ATENŢIE LA CONSUMUL PE PERIOADA CANICULARĂ!  .  FURNIZARE

 BĂRBAT 

DISPĂRUT DUPĂ 

CE S-A SCĂLDAT 

NOAPTEA
CĂUTAT. Este din nou 

alertă pe Siret după ce un bărbat 

de 65 de ani a dispărut în cursul 

nopţii de luni spre marţi. S-a 

întâmplat în dreptul localităţii 

Liești, comună din care bărbatul, 

împreună cu un fi u și cu un nepot 

au plecat cu barca, în toiul nopţii, 

spre localitatea vrânceană Călienii 

Vechi, afl ată pe malul celălalt. La 

întoarcere, sexagenarul ar fi  vrut să 

se răcorească și a sărit în apă, dar 

nu a mai ieșit la suprafaţă, iar din 

cauza întunericului, rudelor le-a fost 

imposibil să îl localizeze. Au fost 

anunţaţi pompierii, care au periat 

zona, dar până la orele dimineţii nu 

au reușit să îl găsească. ”Am fost 

sprijiniţi de ISU Vrancea, care a 

efectuat căutări cu drona, în timp 

ce echipajele de pompieri de la 

ISU Galaţi au făcut căutări pe malul 

din zona Şerbănești. În această 

dimineaţă, (n.r. marţi, 25 iunie) un 

echipaj de pompieri din cadrul 

Detașamentului de pompieri cu 

barca și un echipaj de scafandri 

au reluat căutările”, a precizat 

cpt. Dan Ionașcu, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi.  .  Mariana 

Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, George 

Coșbuc și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea și Cudalbi, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Independenţa și Ivești. Pe DN 26 radare se 

vor afl a la Vânători și Tulucești, iar pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Munteni.  . Mariana Constandache

Lucrări de reabilitare la foraje u
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modernizarea Grădiniţei 
„Elena Doamna“
Primăria Galaţi informează că a 

fost lansat în licitaţie contractul 

privind renovarea integrată a 

clădirii Grădiniţei cu program 

prelungit „Elena Doamna“. Este 

vorba despre un proiect cu 

fi nanţare prin Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă, cu o 

valoare estimată de 3.965.357,83 

de lei fără TVA. Ofertele sunt 

așteptate până pe 15 iulie 2024.

Cu o vechime de aproape un se-
col, clădirea are nevoie de conso-
lidare și modernizare, intervenţii 
ce se vor realiza cu protejarea ele-
mentelor specifi ce de arhitectură. 
În cadrul proiectului sunt prevă-
zute, în principal: lucrări de con-
solidare; hidroizolarea fundaţiilor 
și a pereţilor din subsol; montare 
de tâmplărie din lemn stratifi cat; 
lucrări de termoizolare pe interior 
cu plăci termoizolante pe faţade-
le principale ale imobilului, care 
prezintă valoare istorică și arhitec-
turală și trebuie conservate; mon-

tare de centrală termică, pompă de 
căldură, boiler pentru apa caldă 
menajeră; înlocuirea parchetului 
existent; realizarea unei instala-
ţii de ventilaţie cu recuperare de 
căldură; refacerea fi nisajelor inte-
rioare (pardoseli ceramice în băi și 

în spaţiile pentru bucătărie); res-
taurarea copertinei existente de 
pe faţada principală, restaurarea 
ornamentelor existente și restau-
rarea ușii principale de acces; re-
facerea celor două scări interioa-
re și a rampei tehnice; montarea 

unei copertine de sticlă în vede-
rea protejării accesului secundar 
existent; lucrări de sistematizare 
verticală.

 Clădirea este situată pe strada 
Domnească nr. 114 şi a fost con-
struită în anul 1930. ,  V.L. 

SE AŞTEAPTĂ OFERTE PÂNĂ PE 15 IULIE  .  CONTRACT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean care transporta 
un autoturism de lux este cercetat 
penal după ce poliţiștii de fronti-
eră au constatat că ”bijuteria” în 
valoare de peste 30.000 de euro 
era ”peticită” cu piese de la o altă 
mașină, căutată de poliţie în vede-
rea confi scării. Cei care au făcut 
constatarea au fost poliţiștii din 
PTF Oancea, unde șoferul de 26 de 
ani, afl at la volanul unei autouti-
litare cu platformă, s-a prezentat 
pentru control. Ceea ce transpor-
ta, respectiv un Mercedes, model 
GLE 350D 4 Matic, înmatriculat 

în Germania, avea să fi e cauza 
problemelor. 

”Cu ocazia controlului elemen-
telor de identifi care și a interioru-
lui autoturismului transportat, 
colegii noștri, împreună cu exper-
tul detașat de agenţia Frontex, au 

constatat diferenţe de culoare în-
tre portiera stânga spate și haion și 
faptul că portiera are un alt număr 
de producţie faţă de restul compo-
nentelor. Autoturismul a fost ve-
rifi cat amănunţit rezultând, după 
numărul de producţie de pe porti-

era diferită, o semnalare activă în 
bazele de date europene, privind 
un autoturism similar ca marcă 
și model, căutat pentru confi sca-
re, semnalarea fi ind introdusă de 
autorităţile din Marea Britanie, la 
data de 10 iunie 2021”, au anunţat 
reprezentanţii STPF Galaţi. Tână-
rul de la volan a declarat că nu 
știe de reparaţiile suferite de Mer-
cedesul pe care el ar fi  avut doar 
misiunea să îl transporte. Asta nu 
l-a scutit de dosarul penal pentru 
tăinuire și de obligaţia de a lăsa în 
vamă autoturismul  în valoare de 
175.000 de lei, indisponibilizat de 
poliţie până la fi nalizarea cercetă-
rilor. .

penal
Mercedes cârpit cu piese de la o mașină urmărită

 PATRU LANSĂRI 

DINTR-O 

LOVITURĂ 

LA SALONUL 

CULTURAL 

AL CARP GALAŢI 

EVENIMENT. Astăzi, 

26 iunie 2024, începând cu ora 

10,00, Salonul Cultural „Armonii 

de toamnă“ al Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor din Galaţi 

vă aşteaptă, la sediul său din strada 

Domnească nr. 53, la o cvadruplă 

lansare de carte, completată 

de un recital poetic susţinut de 

actorul Lică Dănilă şi de dialoguri 

prieteneşti moderate de prof. 

Ghiţă Nazare. Vor fi  prezentate 

publicului volumele „Linia valahă“, 

Editura Boema, Galaţi, 2024 şi 

„Am fost student pe Copou“, 

Editura Eikon Bucureşti, 2024, 

ambele de Petru Todoran, referenţi 

fi ind Ghiţă Nazare şi Adi George 

Secară. Cealaltă dublă, semnată 

de Valeriu Valegvi, este alcătuită din 

volumele „Dintr-un capriciu, pisicile 

nu conduc lumea“, Editura „Axis 

Libri“, Galaţi, 2023, şi „Colinele-

nvolburate“, Editura „Castrum de 

Thymes“, 2024, referenţi fi ind prof. 

Vasile Leonte şi Adi George Secară.  

. Anca Spânu 

348,0234UU

gram aur

5,1926UU

franc elveţian gra

4,6386UU

dolardola

4,9768UU

euro

accidente
Lipsa de prioritate, pericol maxim în intersecţii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi șoferi au provocat două 
evenimente rutiere în intersecţii 
extrem de circulate din Galaţi după 
ce au tăiat calea altor mașini. Unul 
dintre evenimente a avut loc la Ine-
lul de Rocadă și a fost provocat de 
un șofer de 52 de ani, din Vârlezi, 

care a vrut să intre în intersecţie ve-
nind pe Prelungirea Brăilei, dinspre 
strada Frunzei. Nu a avut răbdare și 
i-a tăiat calea unei mașini conduse 
de un tânăr de 20 de ani, care se 
îndrepta dinspre Siderurgiștilor 
către strada Stadionului. În urma 
impactului, ambele mașini au fost 
avariate, iar tânărul de 20 de ani 
a fost rănit și dus la spital. La spi-

tal a ajuns și o femeie afl ată într-o 
mașină implicată într-un accident 
produs la intersecţia străzilor Tra-
ian și Gării. Cel care a provocat co-
liziunea, neacordând prioritate, a 
fost un gălăţean de 44 de ani, care a 
ajuns în șoseaua principală venind 
dinspre strada Nicolae Bălcescu, nu 
a oprit și a lovit o mașină care cir-
cula pe Traian, dinspre Brăilei către 

Basarabiei, la volanul căreia se afl a 
un tânăr de 30 de ani, din Vlădești. 
În urma impactului, o femeie de 47 
de ani, pasageră în mașina lovită, a 
fost rănită și a avut nevoie de îngri-
jiri medicale. În niciunul dintre ca-
zuri, șoferii nu consumaseră alco-
ol, susţin poliţiștii, care au deschis 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă. ,
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 1.500 de tineri au 

participat la Praznicul Sfi ntei 

Treimi de la Mănăstirea 

Buciumeni, ce reunește an de 

an, în pelerinaj, ”în catedrala 

cu vitralii foșnitoare”, la 

altarul de vară din mijlocul 

codrilor, numeroși credincioși 

din judeţele Galaţi și Brăila. 

De asemenea, tinerilor le-

au fost dedicate convorbirile 

duhovnicești menite să le 

răspundă la întrebările pe care 

le au despre viaţă, credinţă 

și valorile creștine, dar și 

festivitatea de premiere a 

elevilor ce s-au făcut remarcaţi 

la concursurile școlare, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Anul acesta, pelerinajul ti-
nerilor la hramul Mănăstirii 
Buciumeni a ajuns la cea de a 
29-a ediţie, iar tema generală a 
manifestării a fost dedicată pas-
toraţiei şi îngrijirii bolnavilor şi 
comemorării tuturor Sfi nţilor 
tămăduitori fără de arginţi. 

Slujba Sfi ntei Liturghii la Alta-
rul de vară din mijlocul pădurii 
a fost săvârșită de Înaltpreasfi nţi-

tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, iar tinerii au dat 
răspunsurile liturgice într-o fru-
moasă şi deosebită armonie. Ală-
turi de ei au fost prezenţi mulţi 
preoţi şi cântăreţi bisericeşti, dar 
și profesori și învăţători ai elevi-
lor, veniţi din cele opt protopopi-
ate ale eparhiei. 

”În cuvântul de învăţătură 
adresat celor prezenţi şi în mod 
special tinerilor, Părintele Arhi-
episcop a vorbit despre iubirea lui 
Dumnezeu revărsată în lume prin 
Fiul şi desăvârşită de Duhul Sfânt, 
arătând că ”vuietul Duhului Sfânt 
nu este doar o sărbătoare o dată 
pe an, ci este puterea prin lumină, 
care ajută tânărul de toate vârste-
le să accepte în Cuvântul lui Dum-
nezeu pe Învăţătorul, Sfi nţitorul 
şi Vindecătorul nostru, Domnul 
Iisus Hristos”. 

Înaltpreasfi nţia Sa a mulţumit 
celor peste 100 de voluntari care 
s-au mobilizat şi s-au implicat 
exemplar în organizarea acestei 
mari sărbători, apreciind totoda-
tă participarea unui număr aşa 
de mare de tineri la sărbătoarea 
Sfi ntei Treimi în cadrul natural al 
pădurii de la cunoscuta şi îndrăgi-
ta Mănăstire Buciumeni”, se preci-
zează într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Între tinerii pelerini la hramul 
Buciumenilor au fost şi tinerii din 
grupele catehetice care au parti-
cipat la Concursul Naţional Ca-
tehetic „Hristos – Cuvântul care 
Vindecă”, desfășurat în Patriar-
hia Română în contextul anului 
omagial şi comemorativ 2024. La 
acest concurs naţional, la nivelul 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos au 
participat un număr de 1.870 de 
elevi din 104 grupuri catehetice 
parohiale.

Acestora li s-au adăugat nume-
roşi elevi olimpici şi alţi tineri lice-
eni, vârstnici voluntari, profesori 
de Religie, cadre didactice de la 
alte discipline de învăţământ, dar 
şi părinţi ai tinerilor. 

Grupul de tineri ”Sf. Stelian 
Pafl agonul” din Parohia brăilea-
nă Movila Miresii şi Grupul de bă-
trâni „Zestrea“ din comuna Bar-
cea, judeţul Galaţi, îmbrăcaţi în 
costumul tradiţional românesc, 
au interpretat pricesne şi cântece 
patriotice. 

La eveniment au fost prezente 
şi mai multe echipe performante 
de robotică din judeţele Galaţi şi 
Brăila, care au reuşit în ultimii 
ani să obţină premii naţionale şi 
internaţionale. 

În semn de aleasă preţuire şi 
apreciere pentru părinţi şi copiii 

lor, pentru educaţia din şcoală şi 
pentru participarea la concursu-
rilor şcolare şi cele parohiale, prin 
contribuţia Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos, au fost oferite premii 
în bani în cuantum de 42.000 lei, 
precum şi diplome şi alte daruri 
în valoare de 10.000 lei. 

De asemenea, la Tipografi a 
eparhială „Candela cuvântului“ 
a fost tipărită pentru acest eve-
niment broşura intitulată ”Cu-
vântul care Vindecă”, în care sunt 
cuprinse mărturii şi impresii ale 
tinerilor participanţi la Concur-
sul Naţional Catehetic din acest 
an. 

Mulţumiri, aprecieri şi diverse 
daruri pentru implicarea în acti-
vităţile parohiale au primit din 
partea ierarhului locului toţi ti-
nerii şi coordonatorii grupurilor 
catehetice parohiale. 

După tradiţionala agapă din 
mijlocul pădurii, au fost forma-
te grupele pentru convorbirile 
duhovniceşti cu tinerii. Dialogu-
rile s-au axat pe abordarea unor 
aspecte ce îi frământă pe tineri 
şi pentru care doresc să afl e so-
luţii. Coordonatorii acestor gru-
pe au fost preacucernicii părinţi 
slujitori şi profesorii de religie.  
, f oto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos 

PELERINAJ IMPRESIONANT LA PRAZNICUL SFINTEI TREIMI  .  CREDINŢĂ 

 ”ZIUA DRAPELULUI 

NAŢIONAL”, 

PROGRAMUL 

MANIFESTĂRILOR
SĂRBĂTOARE. ”Ziua 

Drapelului Naţional” va fi  marcată 

și la Galaţi astăzi, 26 iunie, printr-o 

serie de manifestări organizate de 

Instituţia Prefectului – Judeţul Galaţi și 

Garnizoana Galaţi. Manifestările vor 

avea loc în Piaţa Tricolorului din Galaţi 

și se vor desfășura după următorul 

program:I. Catedrala Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos „Sfântul Apostol 

Andrei“10,00 - 10,30 - Slujba de 

sfi nţire a Drapelului Naţional; 10,30 -                         

10,40 - Procesiunea Drapelului 

(traseul- Catedrala Arhiepiscopală - 

Piaţa Tricolorului). II. Piaţa Tricolorului 

(Grădina Publică) 10,40 - 10,45 – 

Întâmpinarea persoanei ofi ciale; 10,45 -                                

10,50 – Evocarea însemnătăţii zilei 

și a semnifi caţiei culorilor Drapelului 

Naţional 10,50 - 10,55 - Aducerea şi 

legarea Drapelului la catarg; 10,55 - 

11,05 - Binecuvântarea Drapelului și 

Cinstirea Drapelului de către ofi cialităţi; 

11,05 - 11,10 - Înălţarea Drapelului pe 

catarg şi intonarea Imnului Naţional al 

României; 11,10 – 11,20 – Scurt moment 

artistic susţinut de fanfara Centrului 

Cultural ”Dunărea de Jos”.  . O.A.C. 

Mii de credincioşi, 
în ”catedrala” codrilor 
de la Mănăstirea 
Buciumeni
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PSD, ultimatum pentru 
liberali în privinţa 
datei alegerilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii coaliţiei PSD-PNL nu 

au reușit să ajungă nici marţi 

la o înţelegere în privinţa datei 

alegerilor prezidenţiale, cele 

două partide insistând pe 

calendare diferite. Discuţiile 

vor fi  reluate vineri, într-o nouă 

ședinţă, iar PSD le-a cerut 

liberalilor ca până atunci să 

aleagă între cele două variante 

propuse de social-democraţi: 

15 și 29 septembrie, conform 

HotNews. 

Rareș Bogdan a subliniat, în 
declaraţii susţinute după ședinţa 
de coaliţie, că înţelegerea iniţială 
privind organizarea alegerilor în 
septembrie a căzut, întrucât coa-
liţia nu va merge cu un candidat 
comun. "Propunerea respectivă 
din punctul nostru de vedere 
este caducă. Credem că alegerile 
trebuie organizate la termenul 
constituţional, în noiembrie“, 
a subliniat Rareș Bogdan. El a 
subliniat că datele propuse de li-
berali pentru organizarea alege-
rilor prezidenţiale sunt 10 şi 24 
noiembrie.

 Rareș Bogdan a catalogat afi r-
maţia lui Lucian Romașcanu că 
PNL refuză organizarea alegeri-
lor în septembrie pe motiv că nu 
va ajunge în turul doi cu candida-
tul său drept "neelegantă“.

 Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Lucian Romașcanu, a confi rmat 
că cele două partide din coaliţie nu 
s-au înţeles privind data alegerilor 
prezidenţiale. "Din păcate, astăzi 
au fost încercări de a discuta aces-
te date. PSD nu poate fi  de acord 
cu transformarea săptămânală 
a calendarului electoral. Lumea 
trebuie să aibă un calendar pre-
dictibil“, a transmis Romașcanu, 
în declaraţiile de presă susţinute 
la fi nalul ședinţei de coaliţie.

 PSD a cerut, însă, vicepremie-
rului și ministrului de Interne, Că-
tălin Predoiu, să ia o decizie până 
vineri privind data alegerilor, în-
tre cele două variante propuse de 
PSD. "Rămâne ca, în cursul acestei 
săptămâni, domnul Predoiu, care 
are două hotărâri pe masă, să de-
cidă, împreună cu PNL, care din 
cele două date le sunt favorabile: 
15 sau 29 septembrie. Noi am fă-
cut această concesie să acceptăm 
și data de 29 septembrie“, a soli-

citat Romașcanu, potrivit sursei 
citate. Acesta a subliniat că PNL 
"și-a dat cuvântul“ privind orga-
nizarea alegerilor în septembrie 
și "nu putem din cauza că unii 
nu pot să ajungă în turul doi să 
mutăm data alegerilor“. Întrebat 
dacă se referă la Nicolae Ciucă, 
Romașcanu a replicat că "a văzut 
sondaje care arătau că un candidat 
al PNL nu intră în turul doi“, dar 
a refuzat să precizeze persoana la 
care se referă. ,

BLOCAJ ÎN COALIŢIE  .  PREZIDENŢIALE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

A apărut primul scandal în 
timpul Evaluării Naţionale 2024, 
după ce subiectele de la limba ro-
mână au apărut în presă încă din 
timpul desfășurării probei. Ele 
s-au scurs din centrul de examen 
„Maramureș 3586”, ceea ce a stâr-
nit nemulţumirea conducerii In-
spectoratului Școlar Judeţean, scrie 
Edupedu, citată de HotNews. „Vom 
sesiza poliţia, este caz penal”, a de-
clarat pentru Edupedu.ro inspecto-
rul școlar general de Maramureș, 
Mihai Pop. 

Centrul de examen din care s-au 
scurs subiectele este o școală din 
Baia Mare. Acestea ar fi  fost trimi-
se și distribuite apoi pe mai multe 

grupuri de părinţi, pe aplicaţii de 
socializare, potrivit surselor Edu-
pedu.ro.

 Evaluarea Naţională 2024 a înce-
put marţi cu proba la limba română 
și va fi  urmată joi de cea la mate-
matică. Examenul la limba română 
a început la ora 9:00, iar elevii au 
avut la dispoziţie două ore pentru a 
rezolva subiectele la română.

 Elevii au primit două texte la 
primul subiect, cu mai multe cerin-
ţe. Primul text este din „Cireșarii”, 
de Constantin Chiriţă, iar cel de-al 
doilea, din „Portret”, de Cella De-
lavrancea, potrivit edupedu.ro. La 
subiectul al doilea, elevii au avut 
de redactat o compunere de mini-
mum 150 de cuvinte în care să îl 
caracterizeze pe Tic, personajul din 
textul lui Constantin Chiriţă. ,

subiecte
Primul scandal la Evaluarea Naţională

Angajări 
pentru navele 
construite                 
la Galaţi

IGSU. Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă (IGSU) precizează 

că, pentru ca navele de căutare-salvare 

achiziţionate anul trecut să devină 

funcţionale, ar trebui încadrat personal 

de specialitate pe 160 de posturi şi că 

a făcut demersuri pentru ca acest lucru 

să se întâmple. Astfel, organigrama ISU 

Constanţa a fost suplimentată cu o nouă 

subunitate - Detaşamentul Special Naval. 

La momentul actual, procentul de încadrare 

cu personal este de 28%. Cele două nave 

multirol au fost construite la Şantierul 

Damen Galaţi. , Cristinel Luca

 PAUL 

AL ROMÂNIEI 

AR PUTEA FI 

EXTRĂDAT

MALTA. O instanţă din Malta 

a decis predarea fugarului Paul-

Philippe al României, condamnat la 

3 ani şi 4 luni de închisoare pentru 

trafi c de infl uenţă și complicitate, 

ca urmare a participării sale la un 

cartel pentru a recupera proprietăţi 

pe care le revendica în ţară în 

calitate de moștenitor al familiei 

regale. Hotărârea instanţei din 

Malta, unde Paul de România 

este în prezent încarcerat, nu este 

defi nitivă, ea putând fi  atacată. 

Paul-Philippe al României a fost 

arestat pe 28 aprilie în Malta, în 

baza unui mandat european de 

arestare emis de justiţia română în 

decembrie 2020. Ministerul Justiţiei 

precizează că, până la jumătatea 

lunii iunie, au fost aduși în ţară 383 

de fugari. Clasamentul ţărilor din 

care au fost aduși cei mai mulţi 

este condus de Marea Britanie, 

urmată de Germania și Italia. De 

asemenea, Ministerul Justiţiei 

amintește că din 7 iunie este în 

vigoare „Legea fugarul plătește“, 

prin care toţi fugarii vor fi  obligaţi să 

suporte costurile aducerii lor în ţară.  

. Cristinel Luca 
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„Fratele“ combinatului 
gălăţean, Liberty Steel 
Ostrava, în faliment

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

Cea mai mare oţelărie din Cehia, 

Liberty Ostrava, care face parte 

din „imperiul“ lui Sanjeev Gupta, 

proprietar şi al combinatului 

siderurgic din Galaţi, a intrat 

în faliment, printr-o decizie 

a instanţei, conform agenţiei 

France Presse. Tribunalul 

regional din Ostrava a anunţat, 

vineri, 21 iunie, că decizia „cu 

privire la faliment intră în vigoare 

la publicarea sa în registrul de 

insolvenţă“.

Furnalul combinatului din 
Ostrava a fost oprit în octombrie 
anul trecut, iar majoritatea an-
gajaţilor sunt în şomaj din luna 
decembrie, după ce furnizorul 
de energie al oţelăriei a oprit 
livrările, din cauza datoriilor în 
creștere. Liberty a convenit un 
plan de restructurare cu credito-

rii în luna aprilie, dar două luni 
mai târziu a renunţat la această 
variantă. Datoriile restante ale 
Liberty Ostrava sunt estimate 
la circa 214 milioane de dolari, 
fi rma solicitând ea însăşi să fi e 
declarată insolvabilă. În momen-
tul opririi operaţiunilor, Liberty 
Ostrava genera pierderi de un mi-
lion de euro pe zi.

În aceste condiţii, Liberty Steel 
Group a scos la vânzare operaţiu-
nile din centrul siderurgic de la 
Ostrava, invocând condiţii „foar-
te solicitante“ pe o piaţă a oţelului 
lovită de criză. Guvernul ceh şi-a 
anunţat implicarea în căutarea 
unui cumpărător pentru compa-
nie, unul dintre marii angajatori 
din ţară, cu peste 5.000 de sala-
riaţi. Până acum, trei investitori 
cehi s-au arătat interesaţi să preia 
Liberty Ostrava, dar există şi alţi 
potenţiali cumpărători, printre 
care concernul indian Jindal Ste-
el Power. Ministrul ceh al Muncii, 

Marian Jurecka, le-a cerut anga-
jaţilor oţelăriei să nu-și dea demi-
sia, declarând că soarta Liberty 
este o prioritate a guvernului și 
că statul va căuta modalităţi de a 
plăti salariile angajaţilor, pentru 
a-i menţine în companie până 
când un nou proprietar va prelua 
combinatul.

Cea mai mare oţelărie din 
Cehia a fost afectată de cererea 
în scădere de oţel, costurile în 
creștere ale energiei, importuri-
le ieftine din Asia și solicitările 
pentru o producţie mai ecologi-
că. Şi alţi mari producători de oţel 
europeni, inclusiv Thyssenkrupp 
și ArcelorMittal, se confruntă cu 
difi cultăţi din aceleaşi cauze. În 
plus, Liberty Steel acuză că re-
structurarea oţelăriei de la Ostra-
va a fost împiedicată de întârzie-
rea alocării cotelor de emisii de 
carbon de către autorităţile cehe, 
care a cauzat pierderi de 43 mili-
oane de euro.

Liberty Steel a cumpărat com-
binatul din Ostrava de la Arcelor-
Mittal în anul 2019, la „pachet“ 
cu unităţile din Galaţi, Italia, Bel-
gia, Luxemburg şi Macedonia.

La începutul lunii mai, un 
purtător de cuvânt al Liberty 
Steel Group a declarat, pentru 
„Viaţa liberă“, că problemele de 
la combinatul din Cehia nu se vor 
răsfrânge asupra unităţii siderur-
gice din Galaţi, „care a benefi ciat 
de un sprijin constant din partea 
Guvernului României şi unde 
producţia accelerează“. Cu toate 
acestea, la începutul lunii iunie, 
combinatul gălăţean a oprit acti-
vitatea la Furnalul nr. 5, „pentru 
scurt timp, ca măsură de adapta-
re la condiţiile difi cile de pe piaţa 
oţelului“. În 2023, Liberty Galaţi 
a înregistrat una dintre cele mai 
mari pierderi din ultimii ani, 2,3 
miliarde de lei (460 milioane de 
euro), pe fondul înjumătăţirii ci-
frei de afaceri.  .

DECIZIE A INSTANŢEI  . CRIZĂ

ŞI SIMPLUL 

CONSUM DE 

DROGURI TE BAGĂ 

ÎN PUŞCĂRIE!
RISC. Cei care cred că simpla 

deţinere de droguri pentru consum 

propriu nu îi expune riscului de 

a ajunge după gratii ar face bine 

să își reconsidere poziţia. Un 

gălăţean de 32 de ani, obișnuit 

client al dealerilor de unde își 

procura substanţe pentru consum 

personal, fără a le repune ulterior în 

vânzare, s-a ales cu o condamnare 

cu executare după ce a fost prins 

de poliţiști. Bărbatul a primit o 

pedeapsă de un an de închisoare 

cu privare de libertate, fi ind găsit 

vinovat de cumpărare și deţinere 

de droguri de risc pentru consum 

propriu, în formă continuată. 

Mandatul emis de Tribunalul Galaţi 

a fost pus în aplicare de poliţiștii 

de la Urmăriri, care l-au reţinut 

și escortat pe condamnat în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache

UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 26 iunie, echipajele 

Poliţiei Locale se vor afl a în 

următoarele zone: strada Basarabiei 

/ strada Traian (Baia Comunală); 

strada Traian de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian – Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Minivacanţa de Rusalii a fost 
un prilej pentru gălăţeni nu doar 
să se distreze, dar să își arate și 
părţile mai puţin bune ale con-
duitei în spaţiul public. Aproape 
o mie de persoane au fost sancţi-
onate de forţele de ordine în peri-
oada 21-24 iunie, mare parte din-
tre amenzile aplicate fi ind date 
de poliţiștii care au acţionat pe 
toate fronturile, de la adunările 
publice, la locurile de agrement 
și până  la trafi cul rutier.

”În această perioadă au fost se-
sizate 162 de evenimente, dintre 
acestea, 126 au fost făcute prin 
apel la Numărul Unic de Urgen-
ţă 112, iar 36 direct la unităţile 
de poliţie. Au fost constatate 725 
de fapte contravenţionale, valoa-

rea amenzilor aplicate fi ind de 
282.095 de lei”, au anunţat repre-
zentanţii Prefecturii Galaţi, la fi -
nalul perioadei de minivacanţă.

Sancţiunilor aplicate de 
poliţiști li s-au adăugat altele, în 
valoare totală de peste 10.000 de 
lei, date de jandarmi. Militarii 
s-au confruntat cu scandalagiii 
care au tulburat ordinea publică, 
intervenind în 17 situaţii în care 
confl ictele riscau să escaladeze. 
În ceea ce privește siguranţa tra-
fi cului, 82 de șoferi au devenit 
pietoni după ce au fost prinși 
în ofsaid și le-au fost reţinute 
permisele, 15 rămânând și fără 
certifi catele de înmatriculare ale 
mașinilor. 11 dintre conducătorii 
auto sancţionaţi s-au ales cu do-
sare penale pentru conducere 
sub infl uenţa alcoolului sau a 
stupefi antelor.  .

amendaţi
Sute de gălăţeni s-au ars singuri 
la buzunare de Rusalii

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Încă un cetăţean ucrainean a 
încercat să își găsească o slujbă 
fără a îndeplini condiţiile legale 
de circulaţie pe drumurile euro-
pene. Bărbatul, în vârstă de 55 
de ani, și-a procurat un certifi cat 
de competenţă pentru a conduce 
vehicule de transport marfă, nu-
mai că la controlul de frontieră 
din România neregula a ieșit la 
iveală. S-a întâmplat la PTF Galaţi-
Rutier, punct prin care șoferul a 
încercat să treacă. Verifi cările au 
scos la iveală faptul că certifi ca-
tul de competenţă, deși prezenta 
însemnele statului ucrainean, nu 
era unul veritabil.

”Conducătorul automarfaru-
lui a prezentat, pe lângă docu-
mentele de identitate și un certi-

fi cat de competenţă profesională 
pentru transportul internaţional 
de mărfuri, cu însemnele autori-
tăţilor din Ucraina, care a ridicat 
suspiciuni cu privire la autentici-
tatea acestuia. Colegii noştri au 
efectuat verifi cări suplimentare, 
ocazie cu care au constatat că do-
cumentul nu îndeplinește condi-
ţiile de formă şi fond ale unuia 
autentic, fi ind fals” a specifi cat 
cms. Sorin Ene, purtătorul de 
cuvânt al STPF Galaţi.

Ucraineanul s-a ales cu dosar 
penal pentru uz de fals și compli-
citate la fals material în înscri-
suri ofi ciale.   .

necalifi cat
Ucrainean, șofer de TIR 
cu atestat fals
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competiţii
Galaţiul are club de bowling

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Dacă sportul popicelor gălă-
ţene, recunoscut și la nivel mon-
dial în anii din urmă, şi-a redus 
activitatea până la desfi inţare, 
interesul general a rămas viabil. 
O mână de foști popicari îşi con-
tinuă activitatea într-o ramură 
înrudită: bowling. Acestora li 
s-au adăugat și alţi pasionaţi, 
alcătuindu-se astfel un lot de 
sportivi competitivi. Echipa are 
program regulat de pregătire și 

participă în Campionatul Naţio-
nal (eșalonul al doilea).

 La nivel naţional activează 
14 echipe, repartizate în două 
serii, clubul gălăţean afl ându-se 
în prima dintre ele. Campiona-
tul se afl ă în plină desfășurare, 
iar după patru etape, ACS PolGal 
Danub se afl ă pe locul al doilea, 
după echipa din Brașov. 

 După cum ne-a spus Mihai 
Cadinoiu, președintele clubului 
și căpitanul echipei (fost cam-
pion mondial de popice), echipa 
noastră este într-o ascensiune 
permanentă, având și un popica-
veraj net superior. În aceste con-

diţii, gălăţenii doresc ca fi nalul 
competiţiei să-i găsească pe pri-
mul loc, cu drept de participare la 
turneul fi nal - unde se va disputa 
promovarea în prima ligă. 

 În fruntea lotului de jucători 
se afl ă Mihai Cadinoiu, alături 
de Bebe Tudorie (antrenor și ju-
cător - fost component al loturi-
lor naţonale de popice), Marius 
Maravela, Maricel Tărbuc, Ale-
xandru Bălan, Ciprian Cadino-
iu, Sergiu Artene, Ionuţ Cucu şi 
Florin Vrânceanu.  .

România - Slovacia, 
meciul de calificare 
al „tricolorilor“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Selecţionata ţării noastre se 

afl ă la un pas de a trece de 

faza grupelor la Campionatul 

European de fotbal din 

Germania, ceea ce ar reprezenta 

o performanţă la care nu multă 

lume spera înainte de turneul 

fi nal. 

Echipa României a lăsat o im-
presie bună la EURO 2024 până 
acum, având o victorie clară în 
buzunar: 3-0 cu Ucraina, respec-
tiv, un eșec din care putea să iasă 

mult mai bine, cu Belgia, 0-2. 
Per total, echipa noastră con-
duce Grupa E înaintea ultimei 
runde, departajarea făcându-se 
momentan la golaveraj, pentru 
că toate cele patru echipe au câte 
trei puncte. 

 Chiar dacă un rezultat de 
egalitate ar asigura atât Româ-
niei, cât și Slovaciei, califi carea 
în optimi, fi ecare dintre echipe 
își face și socoteala de a câștiga 
grupa printr-o victorie - ceea 
ce ar ușura parcursul în fazele 
superioare. 

 România are, totuși, șanse 
mai mici decât Slovacia să câștige 

grupa. În afară de un succes cu 
slovacii, ar mai fi  necesar ca Bel-
gia să nu câștige cu Ucraina. Iar 
dacă Belgia pierde cu Ucraina, 
atunci România e obligată să 
scoată cel puţin un egal cu Slova-
cia pentru a fi  sigură că nu ratea-
ză califi carea.

 Locul trei merge 
în ”optimi” 

La cum s-au așezat lucrurile 
în celelalte grupe până acum, 
indiferent cine ar termina pe 
locul 3 în grupa României are 
asigurată califi carea în optimi. 
După cum se știe, cele mai bune 

patru clasate de pe locul al trei-
lea merg mai departe din grupe. 
În Grupa A, locul 3 este ocupat 
de Ungaria, cu golaveraj nega-
tiv de -3, iar în grupa B, Croaţia 
(locul 3) are doar două puncte 
acumulate la capătul celor trei 
partide. 

 Selecţionerul Edward Iordă-
nescu mizează pe mobilizarea 
elevilor săi la nivelul maximum, 
așa cum s-a petrecut și în cele 
două prime partide, în special la 
cea cu Ucraina. „Nu stăm acum 
să facem calcule, ne dorim cali-
fi carea și acesta este obiectivul 
pentru meciul cu Slovacia. Prin 
mobilizarea noastră, determi-
narea de care am dat dovadă, 
trebuie să ne impunem și să ob-
ţinem califi carea. Avem tot su-
portul fanilor noștri minunaţi, 
care, cu siguranţă, vor fi  alături 
de noi ca și până acum“, a spus 
Iordănescu.

 Partida România - Slova-
cia este programată în această 
seară, de la ora 19.00, pe Sta-
dionul „Deutsche Bank Park“ 
din Frank furt. Stadionul este 
asemănător cu Arena Naţiona-
lă, fi ind modelul adoptat de Ro-
mânia. Arbitrul întâlnirii va fi  
neamţul Daniel Siebert. Meciul 
va putea fi  urmărit în transmi-
siune directă pe ProTV sau pe 
platforma online Voyo. 

 De la aceeași oră, în direct 
pe Pro Arena, se joacă Belgia - 
Ucraina, meci la care suntem 
direct interesaţi de rezultat.

 Tot astăzi, de la ora 22.00, 
se va tranșa situaţia și în Grupa 
F, cu partidele Cehia - Turcia și 
Georgia - Portugalia.    .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, ALĂTURI DE ECHIPA NAŢIONALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Finala 
juniorilor, 
vineri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Jucător 
leton la 
CSM Arcada

VOLEI. CS Municipal Ar-

cada Galaţi a ofi cializat primul 

contract din această vară cu 

un jucător din afara ţării. Este 

vorba de Gustavs Freimanis, 

care are 21 de ani și 2,05 metri, 

vine din campionatul Letoniei. 

În afara ţării sale, jucătorul a mai 

evoluat în campionatele Italiei 

și Franţei. În ultimul sezon din 

Franţa, a încheiat pe locul al 

patrulea. Este jucător internaţi-

onal și activează pe postul de 

centru.    . Gh. Arsenie

FOTBAL. Federaţia de spe-

cialitate a stabilit ca meciul fi nalei 

naţionale a juniorilor Under 15 să se 

dispute vineri, 28 iunie, ora 10.00, 

la Buzău. Una dintre protagoniste 

este Şcoala de Fotbal Oţelul Galaţi, 

adversara sa fi ind Sporting Cluj.

ȘAH. „Cupa Palatului Copiilor“ 

la şah, la care CSM Galaţi a partici-

pat cu zece copii, s-a desfășurat la 

Shopping City Mall Brăila. În turneul 

Open, Ovidiu Lupu a terminat pri-

mul la 14 ani, cu 4,5 puncte, din 7 

partide, Rareș Pasat a încheiat pe 

locul 1 la 12 ani, cu 4 puncte, urmat 

de Eric Berbecel, cu 3,5 puncte, 

iar Victor Jugaru a terminat primul 

la 8 ani. În turneul rezervat copiilor 

cu rating până la 1.450, Elias Airinei 

s-a clasat pe primul loc la 8 ani, cu 

5 puncte, urmat de David Corchi, 

cu 4,5 puncte.

DEMONSTRAŢIE. 
Nouă şahişti de la CSM, coordonaţi 

de antrenorul Marius Manolache, 

în frunte cu proaspăt medaliaţii cu 

argint la Europenele Şcolare, Dra-

goş Leu și David Talabă, au făcut 

o demonstraţie despre ceea ce 

înseamnă sportul minţii. La rândul 

lor, 13 karateka de la același club, 

coordonaţi de Marius Coman, au 

făcut și ei o demonstraţie despre 

ceea ce înseamnă coordonarea 

dintre trup şi spirit. Demonstraţi-

ile au fost parte din manifestarea 

„Bucurie în mișcare“.

RUGBY. Campionatul 

Naţional de rugby în 7 va avea o 

nouă ediţie, în lunile iulie și august. 

La competiţie participă opt echipe, 

iar meciurile se desfășoară sub 

formă de turnee. Iată programul 

acestora: 20 iulie - la Năvodari, 27 

iulie - la Cluj-Napoca, 3 august - la 

București. Galaţiul are o prezenţă 

activă la rugby în 7, cu clasări bune, 

iar în 2016 a cucerit titlul de campi-

oană naţională. .
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„ELEFĂNŢELUL 

CURIOS“, 

LA „GULLIVER“
POVESTE. Duminică, 30 

iunie, de la ora 10.30, părinţi, copii 

și bunici sunt așteptaţi la Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

pentru a afl a povestea „Elefănţelului 

curios“. Întâmplările prin care 

trece acest animăluţ amuzant 

vor fi  aduse în faţa publicului de 

Ramona Păuc, Andrei Ciugulea, 

Valeria Taban/ Andrei Dombrovschi, 

Nicoleta Miru şi Cosmin Cosma, 

sub bagheta regizorală a lui 

Aurelian Iorga. „Elefănţelul curios“ 

este o adaptare după Rudyard 

Kipling și se adresează tuturor 

iubitorilor de povești, începând de 

la vârsta de 3 ani. Piesa abordează 

tema comunicării, o temă sensibilă 

în relaţia copil - adult. Elefănţelul din 

poveste parcurge un drum iniţiatic, 

o cale a cunoașterii, presărată cu 

întâlniri conjuncturale, experienţe 

ce au darul de a completa setea de 

informaţie a simpaticului personaj. 

Hotărârea pe care o manifestă 

elefănţelul în atingerea scopului său 

este de admirat și trebuie privită 

cu seriozitate, indiferent de vârsta 

persoanei care o urmăreşte.   

. Raluca Ichim 

VIAŢA ÎN STAŢIA 

DE METROU
DOCUMENTAR. Mu zeul 

de Artă Vizuală Galaţi găzduieşte, 

joi, 27 iunie, de la ora 18.00, 

proiecţia fi lmului documentar 

„Fotofobia“, în cadrul programului 

european „Kinedok“, care 

promovează documentare creative 

în spaţii alternative. Coproducţie 

Slovacia - Republica Cehă - 

Ucraina, din 2023, fi lmul „Fotofobia“ 

este regizat de Ivan Ostrochovsky 

şi Pavol Pekarcik. Documentarul 

spune povestea lui Niki, un băiat de 

12 ani, care într-o dimineaţă rece 

de februarie ajunge, împreună cu 

familia sa, într-o staţie de metrou 

din Harkov, pentru a se adăposti 

de ororile războiului. Pentru familia 

lui Niki, lumina zilei este sinonimă 

cu pericolul de moarte, iar băiatului 

nu i se permite să părăsească 

staţia. Hoinărind printre vagoane 

abandonate și peroane, Niki o 

întâlnește pe Vika (11 ani) și în 

faţa sa se deschide o lume nouă. 

Pe măsură ce legătura dintre ei 

devine din ce în ce mai puternică, 

cei doi copii își găsesc curajul să 

lase razele soarelui să le lumineze 

feţele. Pelicula are selecţii şi premii 

la festivalurile de la Varșovia, 

Veneţia şi Bucureşti („One World 

Romania“). Ivan Ostrochovsky 

și Pavol Pekarcik au debutat în 

cinematografi e cu documentarul 

de lungmetraj „Velvet Terrorists“, 

în 2013, care a câștigat un premiu 

la Berlin. Intrarea la proiecţie este 

liberă, în limita locurilor disponibile.  

. V.L.

„O noapte furtunoasă“ 
încheie stagiunea 
la Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Duminică, 30 iunie, de la ora 

19.00, gălăţenii sunt invitaţi la 

Sala Mare a Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“ pentru a viziona 

ultimul spectacol din această 

stagiune. Actorii gălăţeni își vor 

lua la revedere de la public cu 

piesa „O noapte furtunoasă“, de 

Ion Luca Caragiale.

Spectacolul este o coproduc-
ţie a Universităţii „Dunărea de 
Jos“ (Facultatea de Arte) - Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“, regia 
și scenografi a fi ind semnate de 
conf. univ. dr. Radu Horghidan. 
În distribuţie pot fi  văzuţi acto-

rii care şi-au susţinut examenul 
de licenţă în anul 2022: Mihai 
Păun, Laurenţiu Bobeică, Maria 
Niţă, Mihaela Grosu/ Dorina Iu-
liana Necula, Ionuţ Strat, Andrei 
Ardeleanu/ Robert Bîclea şi Nică 
Bargan.

„Este un spectacol studenţesc 
care își propune să fi e nu doar un 
studiu practic menit să dezvolte 
abilităţile actoricești ale studen-
ţilor, ci și un prilej de joacă-expe-
riment care să stimuleze creativi-
tatea și ludicul. Caragiale ne-a pus 
la dispoziţie o frumoasă ocazie de 
a ne descătușa energiile artistice, 
piesa fi ind plină de tensiune, pe-
ricol și umor. La acest spectacol 
am încercat să oferim o nuanţă de 
specifi citate abordării actoricești, 

imaginându-ne că acţiunea se pe-
trece undeva în Moldova. Astfel, 
toate personajele vorbesc cu ac-
cent. Ne-a plăcut tuturor această 
direcţie, care nu numai că ne-a 
oferit valenţe noi de înţelegere 
a situaţiilor, dar ne-a și conectat 
cu un tip de poftă de joc specifi c 
moldovenească. În alte linii, am 
rămas fi deli textului original, 
păstrând satira, umorul și ironia 
lui Caragiale“, spune Radu Hor-
ghidan, regizorul spectacolului și 
conducătorul de an al studenţilor-
actori prezenţi în spectacol.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau de la 
Agenţia Teatrală din Domnească 
nr. 59. .

festival
CrissMusic îi susţine pe micii cântăreţi și artiști

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Școala de canto CrissMusic a 
organizat, în martie 2023, prima 
ediţie a Festivalului „CrissArt“, 
cu peste 300 de participanţi în 
cele două zile de concurs și cu 
prezenţa în juriu a unor nume 
de referinţă din muzica și teatrul 
românesc, printre care Sanda La-
doşi și Adriana Trandafi r.

Festivalul „CrissArt“ se adre-
sează copiilor și tinerilor artiști 
de toate vârstele din judeţul 
Galaţi și judeţele limitrofe, pro-
movând tinere talente atât în 
domeniul muzical, cât și în cel 

al actoriei. Ajuns deja la a doua 
ediţie, Festivalul „CrissArt“ do-
reşte să-i aducă în lumina re-
fl ectoarelor și pe micii artiști 
instrumentiști. Ediţia 2024 a 

festivalului, menit să aducă un 
plus valoric tabloului cultural 
gălăţean, se va desfăşura pe 30 
iunie, în Sala „Aula Magna“ a 
Universităţii „Danubius“. Juriul 

de anul acesta al festivalului este 
format din personalităţi ale mu-
zicii gălăţene şi nu numai. Cei 
ce vor aprecia și nota prestaţia 
micilor artiști sunt: Emilia Savu 
- artistă și profesoară de canto, 
Florin Chiriac - cantautor, lonuţ 
Drăghici - producător, instru-
mentist și profesor, Irina Popa 
- artistă. Recitalul de fi nal va fi  
susţinut de Alexandra Căpită-
nescu, câstigătoarea ultimei edi-
ţii a emisiunii „Vocea României“, 
care s-a alăturat bucuroasă, pe 
meleagurile natale, organizato-
rilor festivalului.

Intrarea la eveniment va fi  
liberă.  .

spectacol
Teatrul „Fani Tardini“

spectacole

Masterpiece, 
în concert 
la Versus

METALLICA. Trupa 

Masterpiece este prima 

formaţie tribut „Metallica“ din 

România, înfi inţată în 2009 

de Vincze Szabi. Formaţia va 

ajunge la Galaţi sâmbătă, 29 

iunie, pentru concert la „Versus 

Pub“, care va începe la ora 

20.00. Trupa este alcătuită din 

muzicieni cu o vastă experi-

enţă, care au cântat în diferite 

formaţii româneşti consacrate. 

Biletele de intrare costă 54 de 

lei.  . Raluca Ichim
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Republica Moldova 
şi Ucraina, oficial în 
negocieri de aderare la UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană (UE), 

pe de o parte, şi Ucraina şi 

Republica Moldova, pe de altă 

parte, au lansat ofi cial marţi, 

la Luxemburg, negocierile 

menite să permită celor două 

ţări să devină într-o zi membre 

cu drepturi depline ale UE, 

relatează AFP. 

Negocierile de aderare dintre 
UE şi o ţară terţă au loc în cadrul 
unei conferinţe interguverna-
mentale (CIG). Conform surselor 
diplomatice, UE-27 au deschis ofi -
cial discuţiile cu Ucraina marţi 
după-amiază, urmată de Republi-
ca Moldova, potrivit AFP. 

Deschiderea acestor discuţii 
este rezultatul unui acord greu 
obţinut între 26 de ţări ale UE, 
care au fost nevoite să-şi foloseas-
că ingeniozitatea pentru a o con-
vinge pe cea de-a 27-a, Ungaria lui 
Viktor Orban, să nu blocheze pro-
cesul. Premierul ungar s-a opus 

vehement oricăror discuţii de 
aderare cu Ucraina, considerând 
ţara nepregătită. Cel mai apropiat 
stat membru al UE de Rusia lui 
Vladimir Putin, Ungaria blochea-
ză, de asemenea, orice ajutor mili-
tar european pentru Kiev. 

Orban a acceptat în cele din 
urmă să părăsească masa nego-
cierilor la summitul liderilor UE-
27 din decembrie, iar cei 26 de 
omologi ai săi au decis să deschi-
dă negocieri de aderare cu Kievul 
şi Chişinăul.

După deschiderea ofi cială a 
conferinţei interguvernamenta-
le, negociatorii vor analiza mai 
întâi legislaţia celor două ţări 
pentru a verifi ca dacă este compa-
tibilă cu cea a UE. Această etapă, 
cunoscută sub numele de "scree-
ning“ în jargonul Bruxelles-ului, 
durează în mod normal între unu 
şi doi ani, au explicat surse diplo-
matice. Dar în cazul Ucrainei sau 
al Republicii Moldova, lucrurile 
vor merge mai repede, deoarece 
"avem deja o idee destul de cla-
ră“ asupra situaţiei, a subliniat 

un diplomat european, vorbind 
sub rezerva anonimatului. Cu 
toate acestea, vor trece câteva 
săptămâni, dacă nu chiar luni, 
până când diferitele capitole de 
negociere vor fi  efectiv deschise. 
Şi este puţin probabil ca acestea 
să fi e deschise înainte de sfârşi-
tul acestui an: la 1 iulie, Ungaria, 
care nu are prea mult entuziasm 
pentru primirea Ucrainei, preia 
preşedinţia semestrială a Consi-
liului UE, ce reuneşte miniştrii 
celor 27 de state membre. 

Şefi i de stat şi de guvern ai Uni-
unii Europene deschiseseră calea 
pentru astfel de negocieri de ade-
rare la mijlocul lunii decembrie 
2023. Cu toate acestea, Ungaria a 
amânat până acum deschiderea 
ofi cială a negocierilor cu Kievul, 
considerând că nu sunt întruni-
te condiţiile. La 7 iunie, Comisia 
Europeană a considerat că Ucrai-
na şi Republica Moldova au înde-
plinit toate condiţiile prealabile 
pentru aderare. Executivul euro-
pean a cerut Kievului să ia mă-
suri pentru a combate corupţia şi 

deţinerea oligarhilor. De aseme-
nea, Comisia a cerut să se acorde 
o mai mare atenţie minorităţilor, 
o măsură solicitată insistent de 
Budapesta din cauza prezenţei 
unei comunităţi maghiare în 
Ucraina. 

UE a acordat Ucrainei statutul 
de ţară candidată în iunie 2022, 
într-un gest extrem de simbolic, 
la câteva luni după începutul 
războiului declanşat de Mosco-
va, precum şi Republicii Moldova 
vecine. 

Deschiderea negocierilor este 
doar o etapă a unui proces de ade-
rare lung şi anevoios. Ucraina, o 
ţară cu o populaţie de peste 40 de 
milioane de locuitori şi o mare 
putere agricolă, se confruntă cu o 
serie de provocări pentru a adera 
la UE, începând cu problema aju-
torului fi nanciar. La rândul său, 
UE intenţionează să se reformeze 
pentru a face faţă acestei extin-
deri şi pentru a-şi îmbunătăţi gu-
vernanţa şi procesul decizional, 
care este deja adesea complex cu 
27 de state membre. .

PAS IMPORTANT SPRE SPAŢIUL EUROPEAN  .  EXTINDERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Julian Assange a părăsit Marea 
Britanie şi închisoarea de înaltă 
securitate de lângă Londra, unde 
a fost încarcerat timp de cinci 
ani, a dezvăluit WikiLeaks, după 
anunţarea unui acord de recu-
noaştere a vinovăţiei cu justiţia 
americană, transmite France 
Presse. 

Potrivit WikiLeaks, austra-
lianul în vârstă de 52 de ani a 

părăsit luni dimineaţă închisoa-
rea Belmarsh şi a fost eliberat de 
justiţia britanică pe Aeroportul 
Stansted din Londra în cursul du-
pă-amiezii, de unde s-a îmbarcat 
într-un avion şi a părăsit Marea 
Britanie. 

Urmărit penal pentru expune-
rea a sute de mii de documente 
confi denţiale, Julian Assange ur-
mează să apară astăzi la ora locală 
09:00 (23:00 GMT marţi) în faţa 
unui tribunal federal din Insulele 
Mariane, teritoriu american din 

Pacifi c, potrivit documentelor ju-
diciare făcute publice în noaptea 
de luni spre marţi.

Unul dintre cei mai căutaţi oa-
meni din lume, fondatorul Wiki-
Leaks, Julian Assange, a acceptat 
să pledeze vinovat în faţa unui 
tribunal american, pentru a-şi re-
câştiga libertatea după cinci ani 
de detenţie în Regatul Unit. 

Julian Assange, care face în 
prezent obiectul unei anchete 
penale pentru "conspiraţie în 
vederea obţinerii şi divulgă-

rii de informaţii referitoare la 
apărarea naţională“, ar trebui 
să pledeze vinovat doar pentru 
această acuzaţie, conform docu-
mentelor, care o desemnează şi 
pe complicea sa, soldatul ameri-
can Chelsea Manning, drept sur-
sa scurgerii masive de informa-
ţii. Ei au făcut publice, începând 
din 2010, peste 700.000 de docu-
mente confi denţiale privind ac-
tivităţi militare şi diplomatice 
americane, în special în Irak şi 
Afganistan. .

Marea Britanie
Julian Assange a ieșit din închisoarea de maximă securitate

Accident 
mortal 
în escorta lui 
Viktor Orban

STUTTGART. Un poliţist ger-

man pe motocicletă a murit şi un altul a fost 

grav rănit, într-un accident, luni, în timp ce îl 

escortau pe Viktor Orban la aeroportul din 

Stuttgart, a anunţat poliţia din oraşul din ves-

tul Germaniei. Orban s-a afl at în oraş pentru 

a urmări meciul dintre Ungaria şi Scoţia, 

desfăşurat duminică. În timpul călătoriei spre 

aeroport, o maşină a intrat în coliziune cu o 

motocicletă condusă de un ofi ţer de poliţie în 

vârstă de 61 de ani. Acesta a fost grav rănit 

şi a murit la spital. Motocicleta acestuia a de-

rapat peste motocicleta altui poliţist, acesta 

fi ind grav rănit.  . Ovidiu Amălinei

 ZECE MEMBRI 

AI FAMILIEI 

LIDERULUI 

HAMAS, UCIŞI 

ÎN GAZA
ISRAEL. Apărarea Civilă 

din Fâşia Gaza a anunţat că zece 

membri ai familiei liderului politic 

al Hamas, Ismail Haniyeh, au fost 

ucişi marţi într-un atac aerian 

israelian împotriva unei tabere de 

refugiaţi din oraşul Gaza, transmite 

AFP. Zahr Haniyeh, sora liderului 

mişcării islamiste palestiniene, a 

fost ucisă în acest raid împotriva 

taberei de refugiaţi Shati, a indicat 

Mahmoud Bassal, purtător de 

cuvânt al Apărării Civile. Potrivit 

acestuia, alte nouă persoane au 

murit, iar altele sunt rănite. Trupurile 

au fost transportate la Spitalul 

Al-Ahli din Gaza. „Un număr de 

martiri se afl ă încă sub dărâmături“, 

a declara Bassal, pentru AFP. 

„Avem difi cultăţi (să-i găsim) din 

cauza lipsei de echipamente şi de 

carburant“, a spus el. În aprilie, trei 

fi i şi patru nepoţi ai lui Haniyeh, 

care trăieşte în exil în Qatar, au 

murit în urma unei lovituri israeliene 

în tabăra Shati. Armata israeliană 

a confi rmat că i-a ucis într-o 

lovitură aeriană pe fi ii lui Haniyeh, 

pe care i-a numit „agenţi militari 

ai organizaţiei teroriste Hamas“. 

Ismail Haniyeh a indicat atunci că 

aproximativ 60 de membri ai familiei 

sale au fost ucişi de la începutul 

războiului, pe 7 octombrie.  

. Ovidiu Amălinei 



26 IUN 2024 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

strada Saturn, CT, izolaţie exterioa-

ră, termopan. Telefon 0744642070. 

(284697) 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând 2 camere Centru, parter, P8, 

92000E. 0745300011. (284819) 

 • Vând apartament 2 camere, et.3/4, 

Micro 17 zona Şc.5. Negociabil. 

0770911340. (284985) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

• Vând teren intravilan, zona Atlas, 

se poate parcela. Tel. 074483050. 

(928)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, bloc Rivera, 

Faleza superioară, complet utilat şi 

mobilat+ loc parcare. 0758175721. 

(284978) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar, operator mașini 

și manipulant. Tel: 0745 021 

213, 0742 156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 276 

(284780) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284972) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/ fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri și tehnicieni devize, 

maiștri mecanici, automacaragii, 

electricieni, instalatori sanitari, 

de gaze și reţele apă, sudori cu 

arc electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete 

de masă, bonusuri, cazare în de-

plasare și masă caldă. Relaţii la 

tel: 0744 701 583. (284783) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101. (284787) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

și Lăcătuș mecanic Rel. la tel 

0746 045 589 (284831) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoștinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuși montaj utilaje, lăcătuși 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751150239 (284857) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284902) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni în-

treţinere și lăcătuși mecanici 

poduri rulante. Relaţii la telefon 

0744477836 (284955) 

 • Societate angajează muncitori 

termosistem, anvelopare, izolaţii 

blocuri şi reabilitare construcţii. 

Telefon 0766299307. (284981) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: Calea 

Prutului nr.9F, telefon 0747047404. 

(284984) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI CATEGORIA 

C+E PENTRU ARTICULATE TIP 

BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959)

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611. (958)

 DECESE  

 • Colegiul Medicilor Galaţi 

anunţă cu regret trecerea în 

nefi inţă a domnului doctor 

POPA CONSTANTIN, 

medic primar medicină 

internă. Suntem alături de 

cei care l-au iubit și preţuit! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace ! (284979) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi veşnică 

amintire la 29 ani de la decesul 

iubitului nostru tată, socru, 

bunic şi străbunic, revizor cont. 

pr. LUCHIAN CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(284839) 

 • Mamă, azi, 26 iunie 2024, 

se împlinesc 7 ani de când 

ai plecat pe un drum fără 

întoarcere. Te voi iubi mereu... 

Timpul nu închide rănile pe care 

le-ai lăsat fără să vrei în inima 

mea, în cazul meu, an de an ele 

se adâncesc. (284973) 

 • Din lumea voastră ne priviţi, 

dar nu puteţi să ne vorbiţi/ Măcar 

un sfat să ne mai daţi, / 

Părinţii noştri buni eraţi. 

17 ani, respectiv 10 ani, 

de la decesul

 bunilor noştri părinţi, 

DIDINA şi ION TĂNASE, 

com. Cuca. Copiii Marian, Frosin, 

Eugenia, Nela şi nepoţii. (284974 

Comunicat de presă
Finalizare proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”                                                                                                            

Numele proiectului de invesƟ ție: „MONTARE PANOURI FOTOVOLTAICE IN CADRUL SC CONTEC FOODS SRL”
Numele benefi ciarului: SC CONTEC FOODS S.R.L.
Codul proiectului: PNRR C6. i-1, contract de fi nantare cu numărul Nr. 74 / 07.11.2023 – PNRR SCHEMĂ 

de ajutor de stat având ca obiecƟ v sprijinirea invesƟ țiilor desƟ nate instalării de noi capacități de producere a 
energiei electrice din surse regenerabile de energie eoliană și solară, cu sau fără instalații de stocare integrate, 
apel 2022.

ObiecƟ vele proiectului: le-au reprezentat realizarea infrastructurii verde pentru CONTEC FOODS SRL prin 
montarea unui sistem de panouri fotovoltaice cu o putere instalata de 1,846 MWp autoconsum si realizarea 
unei noi capacitaƟ i de producere energie electrica din surse regenerabile (solar), prin cresterea capacitaƟ i noi 
instalate de producere a energiei din surse regenerabile pusa in funcƟ une si conectata la retea, reducerea 
gazelor cu efect de sera, cresterea producƟ ei brute de energie primara din surse regenerabile si cresterea 
producƟ ei totale de energie electrica din surse regenerabile.

ObiecƟ v specifi c 1: Reducerea canƟ tății de energie electrică achiziționată din SEN pentru asigurarea 
desfășurării procesului tehnologic cu echivalentul producƟ ei nominale a capacitaƟ i nou instalate din surse 
regenerabile cu 1,846 MWp.

ObiecƟ v specifi c 2: Reducerea impactului asupra mediului, cuanƟ fi cat prin amprenta de CO2 echivalent, 
respecƟ v o scadere anuala a GES cu 1.714,11 tone CO2/an.

ObiecƟ v specifi c 3: Creșterea numărului și puterii instalate a instalațiilor de producere de energie electrică 
verde ca urmare a punerii in funcƟ une si conectarii la reteaua SEN a unei noi centrale fotovoltaice.

ObiecƟ v specifi c 4: Asigurarea unei dezvoltări durabile a core-bussiness-ului CONTEC FOODS SRL prin 
reducerea cheltuielilor anuale cu energia de cel puƟ n 2.798,00 MWh/an, la pretul OPCOM de piata.

Valoarea totală a proiectului, inclusiv fi nanțarea:
Valoare totală a proiectului: 12.798.247,75 lei 
Valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR: 1.844.787,46 lei
Valoare fi nanțată a proiectului: 2.222.325,00 lei

Data începerii și fi nalizării proiectului: 07.11.2023 – 30.06.2024
Persoană de contact: CAPMARE LaurenƟ u Jean
Date de contact: Tel: 0755.222.335, E-mail: laurenƟ u@contec.ro
Website: hƩ ps://www.contec.ro 

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003940

PRF PVL 000025
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DIVERSE  

• CMI Dr. Anghel Daniela Mihaela 

va prelua lista de pacienţi de la 

Biomedical Clinique, situată la 

adresa: str. Gheorghe Asachi nr.11A, 

începând cu data de 01.07.2024. 

Pacienţii pot opta să rămână pe 

această listă sau se pot înscrie la 

oricare alt medic doresc. (284983)

 • ȘANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A. anunţă publi-
cul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pen-
tru proiectul “ AMPLASARE 
CONTAINERE MODULARE 
PE PLATFORMA DIN BETON 
ARMAT, REGIM DE INALTIME 
P+IE, PENTRU CAZARE 
TEMPORARA PERSONAL, 
139 LOCURI, CONSTRUCTIE 
DRUM SI PARCARE IN 
INCINTA, IMPREJMUIRE 
PARŢIALA TEREN, RACORD 
UTILITATI ”, propus a fi  am-
plasat în jud. Galaţi, munici-
piul Galaţi, str. Carpaţi, nr. 2. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.P.M Galaţi, 
apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări - Acordul de me-
diu - Documentaţii procedura 
EIA si EA -Memorii de prezen-
tare 2024 fi  la sediul titularului, 
ȘANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A, str. Alexandru 
Moruzzi, nr. 132, municipiul 
Galaţi, jud. Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc pe 
adresa de e-mail offi ce@

apnmgl.anpm.ro (284982)  

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 54 ani, pensionar, caut 

femeie pentru o relaţie de priete-

nie- căsătorie. Telefon 0744809310. 

(284977) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. (284859) 

 • Instalator autorizat montez cen-

trale, instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (284986) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987)  

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a 

autorizaţiilor taxi disponibile din totalul de 1.050 autorizaţii taxi apro-

bate de Consiliul Local prin HCL 243 / 2021 pentru toate solicitările 

depuse până la data de 08.08.2024. Lista cu documentele care tre-

buie depuse poate fi  consultată la Primăria Galaţi – Compartimentul 

Transport Urban. Rezultatele evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin 

afi şare la sediul Primăriei Galaţi în data de 12.08.2024. Eliberarea au-

torizaţiilor taxi atribuite în cadrul acestei proceduri se va face după 

aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local a atribuirii numărului de 

autorizaţii taxi şi a numerelor de ordine ale acestora.

Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la 

achiziţionarea autoturismelor asupra gradului de transparenţă a gea-

murilor astfel încât acesta să corespundă cerinţelor R.A.R.

Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehicu-

lelor participante sunt:

1.

VECHIME AUTOVEHICUL - calculată faţă de anul de fabricaţie 

înscris în cartea de identitate a vehiculului

0 ani 8 pct.

1 an 6 pct.

2 ani 4 pct.

3 ani 2 pct.

4 ani 1 pct.

5 ani 0 pct.

2.

NORMA EURO

ELECTRIC 50 pct.

HYBRID 25 pct.

EURO 6 ŞI SUPERIOR 3 pct.

3.

AER  CONDITIONAT

DA 3 pct.

NU 0 pct.

4.

AIRBAG

Peste 4 5 pct.

4 3 pct.

2 1 pct.

0 – 1 0 pct.

5.

VOLUM PORTBAGAJ

Sub 700 litri 1 pct.

Peste 700 litri 0 pct.

6.

EFORT  INVESTITIONAL

PROPRIETATE / LEASING 2 pct.

GARANTIE 0 pct.

7.

AUTOVEHICUL ADAPTAT TRANSPORTULUI

PERSOANELOR CU DIZABILITATI LOCOMOTORII

DA 25 pct.

NU 0 pct.

8.

VECHIME TRANSPORTATOR

Peste 5 ani 2 pct.

Sub 5 ani 0 pct.

10.

GPS – monitorizare fl otă

DA 2 pct.

NU 0 pct.

11.

VECHIME ÎN LISTA 

DE AŞTEPTARE

Se acordă 1 punct pentru 

fi ecare 2 luni de aşteptare

se va calcula automat

PRF MP 003942

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a terenurilor, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi situate pe:

- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/2
- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/3

1.  Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, 
telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2.  Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 

 a. Teren intravilan, în suprafață de 4.923 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 
1/1/1/2, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr 
cadastral 137862. Concesionarea se face în vederea edifi cării unei stații de alimentare cu 
carburanți. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local 
nr. 318/30.05.2024.

 b. Teren intravilan, în suprafață de 950 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/3, 
aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 137863. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unei hale (service auto). Concesionarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 319/30.05.2024.

3.  Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – 
strada Domnească nr. 54.

 3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.

 3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/
documentație, se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească 
nr. 54.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 15.07.2024, ora 14:00
4.  Informații privind ofertele:
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 19.07.2024, ora 12:00 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 

strada Domnească nr. 54, parter.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 23.07.2024, 

ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
26.06.2024.

PRF MP 003941

PRF PVL 000018

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

26

1827  u Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat scara de 
temperatură Kelvin.
1836  u Încetează din viaţă CLAUDE 
JOSEPH ROUGET de LISLE (n. 
1760), compozitor francez, autorul 
imnului naţional al Franţei [„La 
Marseillaise“].
1841  u Se naşte PAUL WALLOT (m. 
1912), arhitect, pedagog german. A 
proiectat, printre altele, gigantica 
clădire a Reichstagului din Berlin.
1886  u Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperit fluorul.
1910  u Se naşte ROY J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat teflonul.
1921  u Se naşte, la Galaţi, 
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927  u Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, arheolog 
[„părintele arheologiei româneşti“], 
vicepreşedinte (1920-1923) al 
Academiei Române.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945  u A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1974  u Prima utilizare comercială 
a codurilor de bare, într-un 
supermarket american.
1994  u Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n. 1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în 
Belgia.
1998  u Este proclamată [prin Legea 
96/26 iunie 1998], Ziua Drapelului 
Naţional. Drapelul Naţional a fost 
declarat, pentru prima dată, simbol 
naţional de guvernul provizoriu din 
Ţara Românească pe 14/26 iunie 
1948.
2000  u Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti. 

Fascinaţia sa pentru cerul nop-
ţii a început la o vârstă fragedă, iar 
interesul pentru această știinţă a 
fost stârnit de un eveniment for-
tuit, când a fost martorul specta-
colului oferit de o cometă cu şase 
cozi ce a brăzdat cerul în 1744 și, 
mai târziu, de o eclipsă inelară de 
soare vizibilă din orașul său, pe 
25 iulie 1748, ambele fenomene 
având un impact atât de mare 
asupra lui Messier, încât acesta 
și-a propus să-și transforme pa-
siunea într-un studiu profund al 
fenomenelor cerești, alegând o 
carieră în acest domeniu.

A lucrat ca asistent al astro-
nomului Joseph Nicolas Delis-
le, la Observatorul din Paris, 
perfecţionându-și abilităţile de 
observator al fenomenelor cerești 
şi devenind expert în identifi ca-
rea și catalogarea acestora.

Primele observaţii documen-
tate ale lui Messier au început la 6 
mai 1753, iar după ce a descoperit 
13 comete, a fost numit, în 1764, 
membru al Societăţii Regale, trei 
ani mai târziu fi ind ales membru 
străin al Academiei Regale Suede-
ze de Știinţe, iar la 30 iunie 1770, 
membru al Academiei Franceze 
de Știinţe.

Catalogul Messier a fost publi-
cat în 1774, în revista Academi-
ei Franceze de Știinţe din Paris, 
prima ediţie conţinând doar 45 
de obiecte, dintre care 17 erau 
descoperiri ale lui Messier. Până 
în 1780, catalogul a fost extins, 
incluzând 80 de obiecte cerești, 
pentru ca lista fi nală să cuprindă 
103 obiecte și să fi e publicată în 
1784. Mai târziu, lista lui Messier 
a fost completată de alţi astro-
nomi, care au folosit notele sale 

secundare pentru a adăuga obiec-
te până la 110.

Charles Messier a descoperit 
și galaxia Messier 110, o gala-
xie-satelit a Căii Lactee, și a fost 
primul astronom care a observat 
Nebuloasa Crabului, o rămășiţă 
de supernovă care este studiată 
și astăzi. Galaxia Messier 110, 
cunoscută și sub numele de NGC 
205, este o galaxie-satelit a gala-
xiei Andromeda M31, care se afl ă 
la aproximativ 2,9 milioane de 
ani-lumină de Pământ.

Munca de observator a lui 
Charles Messier i-a adus presti-
giu în istoria astronomiei, iar, în 
onoarea sa, un crater de pe Lună 
și un asteroid au primit numele 
lui.

A încetat din viaţă pe 12 aprilie 
1817, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 26 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

Timişoara

34 2020

Cluj

29 1818

Bucureşti

34 1919

Galaţi

31 1818

Constanţa

27 1919

Braşov

29 1515

Londra

30 1818

Paris

32 2020

Madrid

34 1919
Roma

29 1717

Chişinău

29 1818

SENIN ŞI CALD. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  în mare 

parte senin. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 31 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 18 grade Celsius. Sunt 2 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 7 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

761 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va fi  în jur de 45 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti (20-27 
iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 

Botanică (program: miercuri - vineri, 10,00 
- 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă 
şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural

Charles Charles 
Messier, Messier, 
omul care omul care 
a cartografiat a cartografiat 
cosmosulcosmosul
Astronomul francez Charles Messier s-a născut 

pe  26 iunie 1730, la Badonviller, într-o familie 

numeroasă, cu 12 copii. A fost primul om de ştiinţă 

care a întocmit un catalog astronomic sistematic 

format din roiuri stelare și 110 nebuloase și care au 

devenit cunoscute sub numele de obiecte Messier. 

Catalogul lui Messier a fost realizat pentru a-i ajuta 

pe observatorii astronomici să facă distincţia între 

obiectele cerești permanente și cele tranzitorii, 

difuze din punct de vedere vizual.
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești adaptabil și deschis la 

schimbări, având o înţelegere 

mai clară a situaţiilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acum este momentul să fi i 

sincer și să te eliberezi de 

anumite gânduri și emoţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești deschis la noi abordări, 

având o intuiţie remarcabilă pe 

care ar trebui să o urmezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Atenţionează-te cum îţi folosești 

energia azi, altfel vei ajunge 

epuizat până la prânz.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai multe de rezolvat la serviciu și 

te pui sub o presiune excesivă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te simţi plin de viaţă și ai o 

dorinţă de aventură pe care nu ai 

mai simţit-o de mult timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai idei inovatoare și ești dispus 

să te dezvolţi, primind sprijin 

pentru a-ţi concretiza viziunea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești un justiţiar, dorind să 

pui ordine în jurul tău și să fi i 

transparent în acţiunile tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai prietenos, mai politicos,  

și mai optimist în relaţiile cu 

ceilalţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Starea ta generală este pozitivă, 

permiţându-ţi să visezi și să te 

gândești la noi ţeluri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Faci schimbări în domeniul 

profesional, acceptând o nouă 

provocare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ţine cont de valorile și 

obiectivele tale, fără a ceda 

presiunilor externe.

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 IUNIE 

remember
Grigore Ionescu (1904-1992)

Grigore Ionescu, arhitect teore-
tician și practician apreciat, profe-
sor emerit, s-a născut pe 11 ianua-
rie 1904, la Florești, Prahova. A ur-
mat cursurile Facultății de Arhitec-
tură din București, apoi ca bursier 
pe cele ale Școlii Române de la Ro-
ma. Activitatea sa de arhitect pro-
iectant se concentrează în perioa-
da 1935-1950, când a lucrat la mai 
multe dotări publice, în principal în 
domeniul medical, printre care sa-
natorii la Bârnova și Toria, Spitalul 
de Pediatrie „Emilia Irza“ din Bucu-
reşti (acum Institutul pentru Ocro-

tirea Mamei şi Copilului „Alfred 
Rusescu“), o școală de infi rmerie la 
București, centre sanitare și băi la 
Vaslui și Sighetu Marmației. În ca-
drul Facultății de Arhitectură, a fost 
profesor și a înfi ințat Catedra de Is-
toria Arhitecturii, care în 1970 a fu-
zionat cu catedra de Teoria Arhitec-
turii. Din 1998, Catedra acordă Pre-
miul „Grigore Ionescu“ celui mai 
bun proiect de restaurare. A fost de-
can în perioada 1944-1952. A publi-
cat prima lucrare amplă care tratea-
ză istoria arhitecturii pe întreg teri-
toriul României, „Istoria arhitectu-

rii românești“. A încetat din viață 
pe 26 iunie 1992, la București. 
8 P.V.O. (diferite surse) 
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MISIUNE ÎN ŢARA SFÂNTĂ 
NAŢIONAL TV. ora 20,00,

mister, romantic, dragoste, dramă, 2001, SUA, Israel, Germania

  Cu: Olivia Williams, Antonio Banderas, John Shrapnel  u

Doi oameni aparţinând unor lumi şi culturi total opuse se aliază pentru a investiga 
o descoperire arheologică ce ameninţă fundamentul religiei occidentale şi distruge 
fragila pace din regiune. În spatele unui simplu magazin, tânăra arheologă Sharon 
Golban descoperă un schelet antic în mormântul unui om bogat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea în fl ăcări

dramă, acţiune, Norvegia, 
2021 

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:15 Punctul critic (R)

01:20 Jocurile Olimpice (R)

01:35 Marea în fl ăcări (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Studio UEFA Euro 2024

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Slovacia - România

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Georgia - Portugalia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -       

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

08:55 Floare de măr

coprod., Romantic
10:55 Peter Pan

Australia, SUA, Marea 
Britanie, Aventuri, Familie

12:45 Septembrie

Italia, Comedie, Romantic
14:30 Charlie                                             

şi fabrica de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
16:25 Familiar

Romania, Franta, Taiwan, 
Dramă

18:10 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

20:00 Meniul

SUA, Comedie, Horror
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă
00:55 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
02:25 Dunkirk

coprod., Acţiune, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Toate pânzele sus!

(România, 1976) 
17:00 Grădini de vis:              

geometrie, artă, viaţă

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (s)

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Vara amintirilor

02:30 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie
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rebus
Din opera lui Panait Istrati (1884-1935)

ORIZONTAL: u 3) Gest scăpat de sub control – Mereu în frunte! – Încheie 

o rugăciune. 4) Islamic International Arab Bank (siglă) – Capete de toval! 

– Soţia meșterului Manole. 5) Puse la borcan! – Sol lipsit de apă mult timp 

– Cam… fără miez! 6) Una de culoarea metalului scump – Praf pentru 

fabricarea ciocolatei. 7) Solar Dynamic Observatory (siglă) – Abia apărut 

în lume - Antibiotique lethal sulfat (abr.med.). 8) Chiar sub nasul nostru 

– A primi ceva în grijă de la cineva. 9) Cuprins de trac! – Bot de porc - 

Lutheran Church Library in Nairobi (siglă).

VERTICAL: u 3) A face să se producă – Palton scurt, la ţară – Ultimele la 

cuvânt! 4) Roșu la faţă! – Vase speciale pentru igiena corpului – Patria 

șahului. 5) American Association of Museums (siglă) – Animal nordic 

de tracţiune – Omul îndepărtat de noi. 6) Folosite la tablă pentru scris 

– Înainte de nouă… ca la carte. 7) Prinse la chei! – Lumină slabă (var.) – 

Curbe la dreapta! 8) Institutul de Cercetări Agricole (siglă) – Folosite la 

rocadă! – Grecul antic. 9) Aici duc toate drumurile… se zice – O simplă 

socoteală.  (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Aparate... prescrise!

Fără strălucire 
(fem. pl.)

Dat pe teren

...

...

Cartea sfântă 
pt. musulmani

Un nit pe spate!
Cadenţe

Se fac 
în semn de 

recunoaștere

Laici!

Plesnitoare

Nazală

Mort de foame

Albul la scor

Pene 
avocalice!

Încete

Nume avocalic!

Trahana
 în variantă

Ceai... de 
măceșe!

Voie bună

Întocmai 
și la fel

Carie... 
la molari!

Unu!

Măcar în 
centru!

Deosebit 
de des

...

Singuri!

A nu face 
nimic

A se înfuria

Unică!

Mister

A cunoaște
Bun 

la orice

Odată!

Arcul 
de la pat

O plasă 
de pește

Prinse în horă!

Singură!

Cupru

În rest!

Saci!

Cod poștal!

Ceai!

2 7 5

1 6 4

3

6 2

4 3 8 9

7 4 1

9 1

6 3 2

2 8 4

6 7 4

5 1

8

2 9

8 6 9

5 1 3

2 4 8 9

7 4 2

1 5 6
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4 6 8 1 9 7 2 5 3

7 2 5 3 4 6 9 1 8

3 9 1 8 2 5 4 6 7

8 3 4 9 6 2 5 7 1

2 7 6 5 8 1 3 4 9

1 5 9 4 7 3 6 8 2

5 8 3 6 1 9 7 2 4

6 1 2 7 3 4 8 9 5

9 4 7 2 5 8 1 3 6

7 1 9 2 5 4 6 3 8

2 3 4 6 8 7 9 5 1

8 5 6 9 1 3 4 7 2

9 2 1 5 3 8 7 4 6

4 7 3 1 6 2 5 8 9

5 6 8 4 7 9 1 2 3

3 4 7 8 9 1 2 6 5

1 8 5 7 2 6 3 9 4

6 9 2 3 4 5 8 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
Bulă îi zice lui maică-sa:
- Mamă, ies cu prietenii în 
seara asta!
- Să nu te prind că vii beat!
- Atunci o să vin peste două 

zile!
2

- Tată, ai zis că dacă iau un 10 mă 
laşi să mă joc toată ziua pe-afară.
- Aşa e!, zise tatăl plin de 
speranţă.
- Bun. Atunci mă duc să mă joc 

jumătate de zi

reţeta zilei
Spanac sotat 
cu susan

INGREDIENTE. 400 gr spanac, 1 linguriţă 

ghimbir ras, 1 căţel usturoi, 1/4 linguriţă chili, 1/4 lin-

guriţă ulei de susan, 1 lingură sos de soia, 1 lingură 

seminţe de susan, 3 fi re ceapă verde.

PREPARARE. Se prăjesc seminţele de susan 

într-o tigaie, fără adaos de grăsime, până se rume-

nesc uşor. Într-o tigaie largă se pune spanacul (în 

3-4 tranşe) şi se sotează. Într-o tigaie largă încingeţi 

uleiul şi adăugaţi pasta de ghimbir, chili şi usturoiul 

strivit. Sotaţi scurt. Adăugaţi spanacul şi sotaţi încă 

un minut. Scoateţi spanacul într-un bol, adăugaţi 

sosul de soia, uleiul de susan, seminţele de susan şi 

ceapa verde tocată. Dregeţi de sare. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Cum se depun  
emoţiile             
sub formă              
de colăcei

u Pe burtă. Aha, deci nu-i 
„de la glandă“, e de la emoţii 
neexprimate, s-a trezit comentând 
cel mai „fi t“ dintre gândurile mele. 
Acela care m-ar trimite la sală în 
fi ecare zi. La sala de sport, nu la 
sala de mese, că acolo nimeresc 
și singură. Noroc de „Lumea 
nevăzută“ a postului Antena Stars, 
că am putut afl a legătura dintre 
emoţiile neverbalizate, care se 
tot adună de-a lungul timpului, 
și forma corpului nostru. „Când 
vorbim despre grăsimea de pe 
burtă, vorbim de hormoni care au 
fost secretaţi în urma unor stimuli 
care ţin de protecţie. Tipologia: 
persoane care n-au încredere în ele, 
cu stimă de sine scăzută, pentru că 
știu că ceilalţi profi tă de ele și nu 
pot să spună «Nu!». Și atunci există 
această descărcare a creierului, 
care caută o soluţie pentru 
protecţia ta. Tot ce nu verbalizăm 
rămâne în ţesut și acolo prinde 
rădăcini!“, explica psihoterapeutul 
Valentina Arsene, invitata Danei 
Bălăceanu, la „Lumea nevăzută“. 
Altfel spus, emoţiile se adună și 
se materializează sub formă de 
colăcei. Pe burtă, pe șolduri, pe 
braţe, pe coapse, în funcţie de 
unde le „descarcă“ creierul. Și eu 
care credeam că e de la mâncatul 
nesănătos, mult și prost! Uite că 
e de la „simţitul“ la fel de mult 
și de păgubos! Pentru siluetă. 
Trecând peste ironiile mele ieftine, 
aș zice că o logică anume ar 
trebui să existe. În fond, de ce se 
depun kilogramele cu precădere 
în anumite zone? Pentru că nu 
învăţăm să spunem „Nu!“. În 
primul rând după ora 18,00, în 
special în faţa frigiderului! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Zice Sigmund Freud“
Orizontal: u PRIMULSIMP, LIPSATOTAT, EGO, TA, ALO, TICAI, CNAM, 
S, RL, PA, AA, EMISAR, ORL, IUTAR, GRUP, NT, CAMA, SR, EROI, IINIO, 
MAOALIEITS.

Dezlegarea jocului de ieri: „In... directe“
Orizontal: u

A, F, S, UMILITA, ONORAR, P, ORTACIT, DRAM, ERE, I, ELITRE, AC, SFATUI, PRO, E, ERODA, 
L, ORA, CARCA, ADA, REALA, ATA, SEPTIC, AMIC, TENE.

Floarea 
din ochi

Afl at în stare 
gravă

(Afl aţi șapte titluri: 5,9; 3,6; 9; 7,2,5; 5; 5,3,5; 8)
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25 iunie, zi plină de emoţii 
atât pentru absolvenţii de gim-
naziu, cât și pentru familiile 
acestora, în prima zi a exame-
nului de Evaluare Naţională. 
Examenul de fi nal de gimnaziu 
a debutat cu proba scrisă la limba 
și literatura română. Mâine este 
zi de odihnă pentru candidaţii 
liceeni, urmând ca joi aceștia 
să se întoarcă din nou la școală 
pentru susţinerea probei scrise 
la matematică.

    Așadar, marţi, în judeţul Ga-
laţi, 4.044 elevi au fost înscriși la 
limba română. „S-au organizat 
116 centre de examen (aproape 
în fi ecare unitate), 2 centre de 

evaluare și sunt 69 de elevi care 
susţin examenul în condiţii spe-
ciale. La modul general, acești 
elevi benefi ciază de acele condi-
ţii speciale: prelungirea timpu-
lui, sală separată etc, fi ecare în 
funcţia de nevoia pe care o are. 
Examenul se organizează în fi e-
care școală dacă sunt minimum 
10 elevi, iar evaluarea lucrărilor 
se va face digitalizat pe platfor-
mă”, ne-a explicat profesorul 
Adrian Silivestru, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi. Acesta a preci-
zat că proba scrisă de marţi s-a 
desfășurat în condiţii normale.    
. Raluca Ichim 

EMOŢII PENTRU ABSOLVENŢII DE GIMNAZIU , EXAMEN

PRF PVL 000035

ANGAJĂRI PENTRU 

NAVELE CONSTRUITE 

LA GALAŢI
DEMERS. Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU) 

precizează că, pentru ca navele de 

căutare-salvare achiziţionate anul trecut 

să devină funcţionale, trebuie încadrat 

personal de specialitate pe 160 de posturi. 

> pag. 06

GALAŢIUL                     

ARE CLUB                        

DE BOWLING
COMPETIŢII. Dacă sportul 

popicelor gălăţene, recunoscut și la 

nivel mondial în anii din urmă, şi-a redus 

activitatea până la desfi inţare, interesul 

general a rămas viabil. O mână de foști 

popicari îşi continuă activitatea într-o 

ramură înrudită: bowling. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 miercuri

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25

PRF PVL 000027

Peste 4.000 de elevi 
gălăţeni înscrişi 
la prima probă 
a Evaluării Naţionale

Situaţia critică în care se 
afl ă fi liala locală a Partidului 
Naţional Liberal, unicul partid 
istoric românesc încă afl at în 
cărţi, practic, la acest moment, 
stârneşte în continuare discuţii 
aprinse printre liberalii de cursă 
lungă. Până la fi nele acestei săp-
tămâni, „Viaţa liberă“ va publica 
un interviu pe această temă cu 

Paul Păcuraru. Mândrindu-se 
că este descendent al familiei 
liberale gălăţene Gamulea, Paul 
Păcuraru a fost primul lider post-
decembrist al fi lialei judeţene a 
PNL Galaţi, constituită pe 14 ia-
nuarie 1990.

Pe 17 februarie 1990, la  „Tri-
buna Politică“ a ziarului „Viaţa 
liberă“, apărea articolul „Argu-

mentul istoriei - Partidul Naţio-
nal Liberal“, semnat de Paul Pă-
curaru, care sublinia că: „Actul 
de naştere al Partidului Naţional 
Liberal datează din 24 mai 1875, 
fi ind semnat de 25 de fondatori, 
printre care Ioan C. Brătianu, 
Mihail Kogălniceanu, C.A. Ro-
setti ş.a., fi ind primul partid din 
istoria României“.  , V.L.

promo
Situaţia din PNL Galaţi - 
în opinia fondatorului fi lialei, Paul Păcuraru
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